
Oběžník č. 1
občasník pro cirkulární školu

téma čísla: projekt cirkulární školy
metodika pro učitele a aktivity pro žáky základní školy





editorial

Pr�o�je�k�t, k�t�e�r�ý�  r�o�z�h�ý� be v�a�š� i š� k�o�l�u
Ví�tejte v metodice projektu Cirkulární ško-
ly – otevřená platforma pro podporu škol 
jako cirkulárních hubů. Vznikla dí�ky společ-
nému úsilí� celého realizační�ho týmu a její� am-
bice nejsou o nic menší� než se stát přehledným, 
informacemi a nápady nabitým, zábavným a ne-
postradatelným průvodcem naší�m projektem.

Právě listujete první�m sešitem, v jehož úvodu 
najdete text, který vás hned na začátku stručně 
a srozumitelně seznámí� s nejvlivnější�mi alterna-
tivními ekonomickými koncepty, jež se v sou-
časnosti začí�nají� v praxi prosazovat – s cirkulární 
ekonomikou a s ekonomií koblihy. Ujasní�te si, 
čí�m se nové modely liší� od současného mainstre-
amu, a zorientujete se v základní� problematice.

A proč má náš projekt ve svém názvu slovo 
„cirkulární“? Cí�lem úvodní� části metodiky je 
ukázat vám širší souvislosti a ukotvit prak-
tické aktivity, které tvoří� základ a obsah pro-
jektu, v teoretickém kontextu.

I proto hned po úvodní�m vhledu do problematiky 
následuje fiktivní procházka vaší školou, kterou 
společně prozkoumáme od sklepa až po půdu, aby-
chom zjistili, co už „cirkulárně“ funguje a kde jsou 
rezervy a výzvy. Malý cirkulární sken se přitom 
dotkne nejen oblastí� a problémů, které jsou řešitel-
né téměř okamžitě tady a teď, ale naznačí� i možnost 

systémových změn, jež zpravidla vyžadují� pláno-
vání� a neobejdou se bez větší�ch investic.

Na první� oblast zahrnují�cí� každodenní drobné 
změny se specializuje náš projekt a další� tři seši-
ty metodiky jsou také plné konkrétní�ch tipů jak 
dělat malé změny s velkým dopadem. Druhou ob-
last systémových změn a dlouhodobých inves-
tic zde probí�ráme spí�še okrajově jako nadstavbu, 
s ní�ž, jak předpokládáme, bude pracovat hlavně 
vedení� školy. První� sešit metodiky částečně zrca-
dlí� úvodní� aktivitu Kompas cirkulárních škol, 
kterou pro nás vytvořilo designérské studio Pábe-
ní� a která (stejně jako ostatní� programy) funguje 
svébytně a na této metodice nezávisle.

A protože jsme si pro ztvárnění� metodiky vybrali 
formu časopisu, který je sestavený z rubrik, nezapo-
mněli jsme vám také přichystat návod, jak s jednot-
livými rubrikami (správně metodicky) pracovat.

Tolik stručné zalistování� první�m sešitem. Věří�me, 
že vám pomůže vyznat se i v podobně koncipova-
ných další�ch částech zaměřených na konkrétní� 
témata: Tři zbývají�cí� sešity jsou plné návodných, 
motivační�ch textů, krásných původní�ch obrázků 
a autentických fotografií�, které vás (jak doufáme) 
povzbudí�, zvednou ze židlí� a přimějí� vás začí�t mě-
nit školu „v cirkulární� hub“… •

Vydal: Pražský inovační institut, z. ú., Celetná 19, 110 00  Praha 1, www.prazskyinovacniinstitut.cz • Autoři: Hana 
Doležalová a tým lektorů zapojených do projektu Cirkulární školy • Editor: Hana Doležalová • Grafický design, sazba 
a ilustrace: Marie Smolej • Jazyková korektura: Hana Doležalová • Fotografie: pokud není uvedeno jinak, fotografie 
pocházejí z pixabay.com, pexels.com a z prezentovaných webů • Vydáno v rámci projektu Cirkulární školy – otevřená 
platforma pro podporu škol jako cirkulárních hubů, který je financován Evropskou unií v rámci Národního plánu obnovy.

Toto dílo Oběžník č. 1: Projekt cirkulární školy – metodika pro učitele a aktivity pro žáky základní školy 
je licencováno pod licencí Creative Commons (CC BY-SA 4.0). Licenční podmínky navštivte na adrese: 
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/. Autorem je kolektiv Pražského inovačního institutu 
(Cirkulární školy – otevřená platforma pro podporu škol jako cirkulárních hubů, r. č. – 5230200061).

NextGenerationEU



Obša�h
představujeme 6

Cirkulární školy v Pražském inovačním institutu
encyklopedie 8

Lineární versus cirkulární
představujeme 12

Cirkulární školy – pilotní verze
jak na věc 14

Jak si udělat vlastní cirkulární sken
představujeme 17

Cirkulární pábení
jak na věc 18

Může být také metodika cirkulární?
představujeme 23

Institut cirkulární ekonomiky



8 12

Lineární versus cirkulární

17

Cirkulární pábení

14

Jak si udělat vlastní  
cirkulární sken

18

Může být také metodika  
cirkulární? Institut cirkulární ekonomiky

Cirkulární školy – pilotní verze

23



představujeme

Ci�r�k�u�l�a�� r�n�í�  š� k�o�l�ý v Pr�a�z�� šk�e�� m 
i�n�o�v�a�č�� n�í��m i�n�št�i�t�u�t�u
Kdo jsme?
Cirkulární školy jsou součástí� Pražského 
inovačního institutu, jehož úkolem (a vášní�) 
je propojování� byznysu, municipalit a vzdělá-
vání�. PII je také jediným inovační�m centrem 
v C� esku specializovaným na inovace ve vzdě-
lávání�, proto tady nápad začí�t proměňovat 
školy v kreativní huby, v nichž se experi-
mentuje se zaváděním cirkulárních prin-
cipů, padl v roce 2022 na úrodnou půdu a za-
pustil koří�nky.

Propojování� máme v krvi (totiž v mí�ze), takže 
jsme už první� roční�k projektu koncipovali jako 
otevřenou platformu, na její�mž základě spo-
lupracuje komunita několika menší�ch nezisko-
vek. Každá z nich sice žije vlastní�m „cirkulár-
ní�m“ tématem, všechny ale mají� jedno společné: 
Neví�me přesně, jak to dělají�, ale dokážou spojit 
lety vydřené zkušenosti s inspirativní� energií� 
a nadšení�m začáteční�ků.

A protože chceme (učitele a žáky) projektem 
spolehlivě doprovázet, navázali jsme na inspi-
rativní� spolupráci z pilotní�ho roční�ku a společ-
ně s lektory z partnerských organizací� jsme se 
vrhli do tvorby metodiky: pět měsí�ců, devět au-
torů, editorka, grafička & ilustrátorka, 4 sešity 
a v nich informacemi nabitých 170 stran. Bi-
lance, která zhruba popisuje postup a výsledek 
našeho snažení�.

Metodiky pro učitele
1. sešit, kterým právě listujete, přináší� obec-
ný úvod do „cirkulární�“ problematiky a na-
jdete v něm stručný návod jak s metodikou 
efektivně pracovat.

2. sešit se zaměřuje na 
oblast Kompostování 
a za svůj si ho vzali naši 
kolegové z Kokozy a z Re-
Kávy. Dozví�te se v něm, 
proč je tak důležité začí�t 
třídit bioodpad a jak ho 
můžete zkompostovat 
pří�mo na školní� zahra-

dě. Nebo se raději pustí�te do experimentování� 
s japonskou metodou bokashi? A co do služeb 
kompostování� zapojit kalifornské ží�žaly? Sta-
čí� si poří�dit vermikompostér a můžete začí�t 
bioodpad ze svačin zpracovávat pří�mo ve tří�dě! 
Tušili jste, že veškerou kávovou sedlinu vypro-
dukovanou ve školní� sborovně lze smysluplně 
upcyklovat v jedlou (a výtečnou) hlívu ústřič-
nou? Začí�ná vás to „kompostování�“ bavit? A co 
takhle nahlédnout do neviditelného světa hub 
a půdních rozkladačů?

3. sešit zasvěcený oblasti 
Uzavřený  cyklus  jídla 
vypěstovali a uvařili lek-
toři ze  Zachraň  jídlo! ve 
spolupráci s Kokozou. Dí�ky 
cirkulárnímu průvodci po 
vaší školní zahradě zjistí�-
te, jak si pří�mo tady můžete 
vypěstovat skutečné vlast-

ní jídlo. A když už jsme u jí�dla, ví�te, kolik se ho na 
světě denně vyhodí� a proč? Zkuste to prozkoumat 
pří�mo ve školní jídelně, podí�vejte se do sdílené 
lednice ve společné kuchyni a za domácí� úkol pro-
věřte, jak je to s plýtváním u vás doma. Pokud se 
ukáže, že není� všechno až tak v pořádku, jak jste si 
mysleli, máme pro vás řadu vychytávek, jak plýt-
vání� zabránit (a jí�dlo zachránit)!

6



4. sešit věnovaný Reuse 
nese autorský rukopis 
týmu SWAP Prague. Ob-
jeví�te v něm, co se skrývá 
za tajemnou  zkratkou 
5R a dost pravděpodobně 
hned v úvodu také zjistí�te, 
že většinu věcí, které po-
třebujete, už vlastně máte. 

A pokud se ukáže, že vám něco chybí�, můžete si 
to opatřit jinak než obvykle (totiž nakupování�m). 
Vymýšlejte nové, kreativní� možnosti: Opravujte, 
upcyklujte, sdí�lejte, půjčujte si, vyměňujte nebo 
nakupujte věci z druhé ruky… Zaručujeme vám, 
že vás dobrodružství� Reuse chytne tak, že začne-
te chtí�t sami věci měnit. A v tu chví�li vám určitě 
přijdou vhod naše další� inspirace, napří�klad jak 
si doma efektivně uklidit nebo jak uspořádat 
ve škole SWAP. Zkrátka – když zjistí�te, že „dělat 
věci jinak“ je nejen záslužné, ale také zábavné, 
začnete generovat vlastní� originální� nápady na 
změny, které se dají� dělat hned – tady a teď! •

Hana Doležalová

  Klimatický plán
hl. m. Prahy
klima.praha.eu/cs/ 
klimaplan-v-kostce.htmla

  Strategie 
Cirkulární Praha 2030 
klima.praha.eu/DATA/Dokumenty/ 
Cirkularni-Praha-2030-Strategie-CE.pdf

Cirkulární školy 
pomáhají naplňovat 
klimatické cíle Prahy
Praha má svůj Klimatický plán do roku 2030 s cí�-
lem sní�žit emise CO₂ o 45 % do roku 2030 a smě-
řovat k uhlí�kové neutralitě v roce 2050. Napomoci 
jí� k tomu mají� udržitelné zelené technologie, pře-
chod na obnovitelné energetické zdroje, energe-
ticky úsporné budovy a také čistá mobilita a ve-
řejná doprava. Kromě toho je také významné, jak 
zachází�me se zdroji, jak a k čemu energie použí�vá-
me, jak dokážeme předcházet vzniku znečištění� 
a odpadů a jak pečujeme o pří�rodní� zdroje, včetně 
půdy. A to už je oblast cirkulární ekonomiky, 
která má také v Praze svoje cí�le a závazky shr-
nuté ve Strategii Cirkulární Praha 2030, na 
které jsme se s Pražským inovační�m institutem 
podí�leli. Největší� změny čeká stavebnictví�, které 
produkuje až 70 % městského odpadu, nové po-
stupy jsou navrhovány pro hospodaření� s vodou, 
podporu městského zemědělství� či předcházení� 
plýtvání� s jí�dlem. Závazným cí�lem je také sní�žení� 
objemu směsného komunální�ho odpadu o 50 % 
do roku 2030, čehož lze dosáhnout důsledným tří�-
dění�m bio odpadu a další�ch komodit a podporou 
znovuvyužití� všeho, co znovu využí�t jde.

Dí�ky této Strategii vznikl projekt – protože jestli 
je něco zásadní� pro přechod na cirkulární� eko-
nomiku, je to změna myšlení� a zí�skání� nových 
praktických dovedností�, abychom zbytečně ne-
vytvářeli stále nový odpad, ale dokázali materi-
ály využí�t a vrátit do společenského či pří�rod-
ní�ho oběhu. Zde se skrývá spousta pří�ležitostí� 
pro tvořivost a inovace a jsem ráda, že Pražský 
inovační� institut ve spolupráci se svými part-
nerskými organizacemi pomáhá školám zavá-
dět konkrétní� opatření� a být tak iniciátory změn 
směřují�cí�ch k cirkulární� ekonomice. •

Zuzana Drhová, zástupkyně ředitele PII  
garantka pro cirkulární� ekonomiku

o2. metodika:  
Kompostování
cirkularniskoly.cz/download/ 
2_metodika_kompostovani.pdf

o3. metodika:  
Uzavřený cyklus jídla
cirkularniskoly.cz/download/ 
3_metodika_uzavreny_cyklus_jidla.pdf

o4. metodika:  
Reuse
cirkularniskoly.cz/download/ 
4_metodika_reuse.pdf

oweb:  
cirkularniskoly.cz
cirkularniskoly.cz

7

https://klima.praha.eu/cs/klimaplan-v-kostce.html
https://klima.praha.eu/cs/klimaplan-v-kostce.html
https://klima.praha.eu/DATA/Dokumenty/Cirkularni-Praha-2030-Strategie-CE.pdf
https://klima.praha.eu/DATA/Dokumenty/Cirkularni-Praha-2030-Strategie-CE.pdf
https://klima.praha.eu/cs/klimaplan-v-kostce.html
https://klima.praha.eu/DATA/Dokumenty/Cirkularni-Praha-2030-%0DStrategie-CE.pdf
https://www.cirkularniskoly.cz/download/2_metodika_kompostovani.pdf
https://www.cirkularniskoly.cz/download/2_metodika_kompostovani.pdf
https://www.cirkularniskoly.cz/download/3_metodika_uzavreny_cyklus_jidla.pdf
https://www.cirkularniskoly.cz/download/3_metodika_uzavreny_cyklus_jidla.pdf
https://www.cirkularniskoly.cz/download/4_metodika_reuse.pdf
https://www.cirkularniskoly.cz/download/4_metodika_reuse.pdf
https://www.cirkularniskoly.cz/
https://www.cirkularniskoly.cz/


encyklopedie

Li�n�e�a�� r�n�í�  v�e�r�šu�s c�i�r�k�u�l�a�� r�n�í�

Li�n�e�a�� r�n�í�  e�k�o�n�o�m�i�k�a

Vytěž – vyrob – vyhoď
Převládají�cí� ekonomický model charakteristický 
pro většinu zemí� (91,4 %) (1), na němž je v sou-
časnosti postavené světové hospodářství�, je li-
neární�. Co to znamená? Tento koncept vychází� 
z jednoduchého principu „vytěž – vyrob – vy-
hoď“. Podobným způsobem „fungujeme“ i my 
jako spotřebitelé. 95 % všech výrobků, které si 
koupí�me, skončí� do 6 měsí�ců v odpadkovém koši. 
Znamená to, že jejich životní cyklus je extrémně 
krátký, což je dáno částečně i tí�m, že prosperi-
ta lineární�ho modelu je založená na neustálém 
růstu hrubého domácí�ho produktu. Tento mak-
roekonomický ukazatel „vyjadřuje ekonomickou 
sí�lu země a poskytuje pohled na její� ekonomické 
zdraví�“. HDP je součtem hodnoty zboží� a služeb 
vyprodukovaných v dané zemi za rok. To zna-
mená, že čí�m ví�ce toho vyrobí�me (nakoupí�me, 
spotřebujeme a vyhodí�me), tí�m ví�ce naše země 
vzkvétá. Skutečně?

Proč model založený 
na nekonečném růstu 
selhává?
Protože nepočítá s dopady našeho životního 
způsobu na životní prostředí, ani se sociální-
mi nerovnostmi, ani s omezenými zdroji. Or-
ganizace Global Footprint Network od roku 1961 

shromažďuje data a každoročně vypočí�tává da-
tum, na které vychází� tzv. overshoot day, tedy den 
kdy dochází� k překročení� kapacity Země. K tomuto 
dni pří�slušný stát vyčerpá veškeré pří�rodní� zdroje, 
které je planeta schopna za rok obnovit, a po zby-
tek roku pak bere z mí�stní�ch zásob a v atmosféře 
hromadí� oxid uhličitý, který už Země nezvládá 
„zpracovat“. V roce 2024 vyšel tento den v C�esku 
na 18. dubna, zatí�mco globální� overshoot day byl 
vypočí�taný na 25. července. Výpočet se provádí� 
tak, že se vydělí� tzv. biokapacita planety (tj. její� 
schopnost regenerovat se a absorbovat naše odpa-
dy a emise) ekologickou stopou lidstva (tedy kolik 
„pří�rody“ spotřebujeme pro naplnění� našich po-
třeb) × 365 (dní� v roce). Tento výpočet ukazuje, že 
kdyby všichni lidé na Zemi čerpali zdroje stejnou 
rychlostí� jako obyvatelé C�eské republiky, potřebo-
vali bychom 3,4 planet.

Problémy se zdroji, 
nadspotřebou a odpadem
Omezené vní�mání� pří�rody „jako nekonečného 
zdroje surovin k vytěžení�“ vede lidstvo ke stále 
rychlejší�mu vyčerpávání neobnovitelných zá-
sob. To znamená, že těží�me a spotřebováváme 
i suroviny a materiály, které nám definitivně 
docházejí�, jedná se zejména o fosilní paliva. 
Zároveň lineární� model stimuluje neudržitel-
nou poptávku, nadspotřebu a plýtvání, což 

8



v konečném důsledku vede k nadprodukci od-
padu. Jenom Evropa vyprodukuje 2,5 miliardy 
tun odpadu za rok, z toho zhruba polovina skon-
čí� na skládkách nebo ve spalovnách.

Kromě rostoucí�ch hor odpadků jsou další�m ve-
dlejší�m produktem našeho životní�ho způsobu 
emise skleníkových plynů – hlavně oxidu uhli-
čitého (CO₂) a metanu (CH₄), které se do atmosfé-
ry dostávají� zejména v důsledku spalování� uhlí�, 
plynu a nafty, zemědělské činnosti nebo kvůli od-
lesňování�: V rámci EU se na emisí�ch podle odvět-
ví� podí�lí� energetika (77 %), zemědělství� (11 %), 
výroba a užití� průmyslových produktů (9 %) 
a odpadové hospodářství� (3 %). Lidská činnost 
tak přispí�vá k negativní�m environmentální�m 
jevům jako je změna klimatu, ztráta biodiver-
zity, znečištění, degradace půdy...

Nadějné vyhlídky?
Ukázali jsme si, že už teď je nám naše Země malá 
a že v současnosti žijeme na úkor pří�ští�ch gene-
rací� – rychlým tempem vyčerpáváme neobnovi-
telné zdroje a v důsledku plýtvání� a nadspotře-
by přispí�váme k negativní� proměně pří�rodní�ch 
podmí�nek na Zemi. Způsob, jakým rostou naše 
ekonomiky, nemá nic společného s tzv. udrži-
telným  rozvojem  založeným na rovnováze 
hospodářského a společenského pokroku, který 
se naví�c děje v souladu s ochranou životní�ho pro-
středí�. Jinými slovy – společnost, která se chová 
udržitelně, dbá na to, aby se rovnoměrně rozví�-
jela ve všech důležitých oblastech – v sociální�, 
ekonomické i environmentální�, aby byly všech-
ny tyto oblasti navzájem provázané a ani jedna 
z nich nedominovala ostatní�m. „Mezi hlavní� cíle 
udržitelného rozvoje patří� vytvoření� společ-
nosti, která využí�vá pří�rodní� zdroje k naplnění� 
svých potřeb pouze do té mí�ry, aby nedocházelo 
k ohrožení� integrity planety a stability pří�rodní�-
ho systému. Soustředí� se přitom jak na potřeby 
současné generace, tak i generací� budoucí�ch.“ (2)

Cirkulární ekonomika  
jako řešení
Jako odpověď na popsaný stav vznikají� nové eko-
nomické vize, které se snaží� nastí�něné problémy 

reflektovat, hledat jejich pří�činy a řešení�. Jední�m 
z nejvlivnější�ch je v současnosti koncept cirku-
lární ekonomiky (oběhového hospodářství�), je-
hož středobodem je snaha, aby produkce byla 
co  nejefektivnější. Cí�lem je snížit  plýtvání 
a nadužívání primárních surovin s vědomí�m 
toho, že zdrojů je na zemi omezené množství�. Vel-
kou výzvou je snaha eliminovat vznik odpadu 
a maximálně prodlužovat  životnost  všech 
výrobků, surovin a materiálů. Ideálem je, aby 
byly využí�vány stále znovu a obí�haly tak v uza-
vřené, nekonečné smyčce.

Jak to udělat? aneb 
Strategie cirkulární 
ekonomiky
Způsobů jak se této vizi přiblí�žit je mnoho a už 
dnes se řada z nich aplikuje v praxi. Svědčí� o tom 
množství� reálných pří�kladů, které přináší�me ve 
2.– 4. sešitě naší� metodiky. •

Hana Doležalová

Zdroje: 
1. CGR 2024. Circle Economy [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné 
z: circularity-gap.world/2024
2. ROBERT, Kates W., Thomas M. PARRIS a Anthony A LEISEROWITZ. 
What is Sustainable Development? Goals, Indicators, Values, 
and Practice. Environment: Science and Policy for Sustainable 
Development [online]. 2005, 47(2005-04), 8–21 [cit. 2024-04-27]. ISSN 
0013-9157. Dostupné z: http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/0
0139157.2005.10524444
CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA: Mini metodika pro pedagogy. In: Cirkulárně [online]. 
2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: https://www.cirkularne.cz/
wp-content/uploads/2024/06/Cirkularni_ekomika_metodika_A4_02_
EUnatitl_bez-vodotisku.pdf
CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA: Učebnice pro výuku cirkulární ekonomiky na 
ZŠ. In: Cirkulárně [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: https://
www.cirkularne.cz/wp-content/uploads/2024/06/Cirkularni_ekomika_
ucebnice_11_JKU_EUnatitl_bez-vodotisku.pdf
Cirkulární ekonomika. Wikipedia [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. 
Dostupné z: cs.wikipedia.org/wiki/Cirkul%C3%A1rn%C3%AD_ekonomika
Free Public Data Set. Foot Public Data Set [online]. 2024 [cit. 2024-09-
29]. Dostupné z: https://www.footprintnetwork.org/licenses/public-data-
package-free/
Kalkulátor osobní ekologické stopy. Hra o zemi [online]. 2024 [cit. 2024-
09-29]. Dostupné z: hra-o-zemi.cz/co-je-ekologicka-stopa
Kdyby všichni lidé na světě žili jako lidé v Česku, potřebujeme víc než tři 
planety. Máme ale jenom jednu!. Greenpeace Česká republika [online]. 
2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: greenpeace.org/czech/clanek/20255/
kdyby-vsichni-lide-na-svete-zili-jako-lide-v-cesku-potrebujeme-vic-nez-
tri-planety-mame-ale-jenom-jednu/
Udržitelnost a cirkularita se stává světovým megatrendem. Proč to 
v českém byznysu nejde rychleji? BusinessInfo.cz - Oficiální portál 
pro podnikání a export [online]. 2023 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: 
businessinfo.cz/clanky/udrzitelnost-a-cirkularita-se-stava-svetovym-
megatrendem-proc-to-v-ceskem-byznysu-nejde-rychleji-video-podcast/
Změna klimatu: Které skleníkové plyny způsobující globální oteplování | 
Témata | Evropský parlament. Evropský parlament [online]. 2024 [cit. 
2024-09-29]. Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/
article/20230316STO77629/zmena-klimatu-ktere-sklenikove-plyny-
zpusobujici-globalni-oteplovani
Životní cyklus produktu. Wikipedie [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné 
z: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_cyklus_produktu
Životní cyklus produktu. Wikipedie [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné 
z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrub%C3%BD_dom%C3%A1c%C3%AD_
produkt#HDP_vs._bohatstv%C3%AD

9



 Pro cirkulární� ekonomiku je zásadní� nové 
pojetí přístupu ke zdrojům. S veškerými su-
rovinami, které zí�skáváme z pří�rody, je nutné 
nakládat s vědomí�m toho, že je jejich množství� 
omezené, a proto je potřeba tyto zdroje využí�-
vat co nejefektivněji, udržet je v oběhu co nej-
déle, nenaduží�vat je a neplýtvat jimi. To se týká 
nejen surovin, ale také energie, která by měla 
pocházet z obnovitelných a udržitelných zdro-
jů. Stručně by se tento pří�stup dal popsat jako  
snaha o uzavírání  materiálových toků.

 Hlavní�m inspiračním zdrojem cirkulární� 
ekonomiky je příroda, ve které můžeme pozoro-
vat řadu funkčních uzavřených cyklů. Celá jedna 
část našeho projektu se jmenuje Uzavřený cyklus 
jí�dla. V její�m rámci dětem ukazujeme jak můžeme 
bioodpad, který vytří�dí�me ze svačin, zkomposto-
vat, hotovým kompostem pohnojit záhony a na 
nich vypěstovat zeleninu, z ní�ž při svačině okrájí�-
me slupky, které vyhodí�me na kompost…

 Také cirkulární� přemýšlení o výrobcích 
je jiné: Cirkulární� produkty jsou navržené na 
principu ekodesignu, který do návrhu a vý-
voje výrobku začleňuje požadavky na ochra-
nu životní�ho prostředí�. Zpravidla bývají� mo-
dulární�, rozložitelné a opravitelné, vyrobené 

z obnovitelných zdrojů. Mají� dlouhou záruku 
a po skončení� jejich životnosti je lze výrobci vrá-
tit. Tyto jejich charakteristiky přispí�vají� k tomu, 
že se v oběhu udržují� dlouhou dobu s maximální� 
možnou hodnotou. Výrobky v cirkulární� ekono-
mice jsou navrhovány tak, aby nevytvářely ne-
gativní� dopady na pří�rodní� ekosystémy a lidské 
zdroje. Někdy se setkáváme s termí�nem Cradle 
to Cradle („od kolébky po kolébku“), který zna-
mená, že jsou výrobky vymyšlené tak, aby moh-
ly být recyklovány donekonečna, podobně jako 
to můžeme pozorovat v pří�rodě.

 V cirkulární� ekonomice se mění� pohled na 
vlastnictví věcí: Věci nemusí�me pouze kupovat 
a mí�t. Můžeme je zí�skat výměnou nebo darem 
nebo si je můžeme půjčovat a sdí�let s ostatní�mi. 
Součástí� programu Cirkulární� školy je i workshop 
vedený lektorkami ze SWAP Prague, který školám 
přináší� návod jak uspořádat SWAP – výměnu věcí�, 
zejména oblečení�, ale třeba také květin, učebnic 
nebo školní�ch uniforem.

 Naprosto rozdí�lné je v cirkulární� ekonomice 
pojetí odpadů. Jeho základem je opět inspirace 
z pří�rody, která „nevytváří� odpadky“ a poněkud pa-
radoxní� heslo, že „nejlepší� odpad je ten, který vůbec 
nevznikne“. Precyklace neboli předcházení� vzniku 

Ci�r�k�u�l�a�� r�n�í�  
e�k�o�n�o�m�i�k�a

10



odpadů stojí� také na samém vrcholu hierarchie na-
kládání s odpady a odpoví�dá jednomu ze 3R – RE-
DUCE (tedy Redukuj!). Základem změny pohledu je 
naučit se v odpadu vidět zdroj. Nejnázornější�m pří�-
kladem takového dobře skrytého pokladu je za nás 
určitě bioodpad. V českých černých popelnicí�ch se 
směsným komunální�m odpadem je ho stále nejméně 
30 % i přesto, že se dá poměrně snadno komposto-
vat i ve městě v bytě bez zahrádky. Součástí� našeho 
programu jsou proto i workshopy vermikomposto-
vání� a fermentace bokashi, na nichž spolupracujeme 
s Kokozou. Během nich ukazujeme dětem dvě účinné 
metody městského kompostování�, s jehož pomocí� lze 
bioodpad efektivně přeměnit v kvalitní� hnojivo mí�s-
to toho, aby putoval do spalovny nebo na skládku, 
kde by při anaerobní�m rozkladu produkoval sklení�-
kové plyny. Kromě precyklace se nám samozřejmě 
nabí�zejí� i další� možnosti, jak s věcmi naložit tak, aby 
se rovnou nestaly odpadem. REUSE znamená Pou-
žij znovu! a odpoví�dá strategií�m, kdy věc opraví�me 
a použí�váme dál nebo ji pošleme do oběhu napří�klad 
při výměně věcí�, pří�padně ji sdí�lí�me s ostatní�mi. 
Poslední� řešení� RECYCLE (Recykluj!) stojí� nejní�ž, 
protože při recyklaci většinou dochází� ke ztrátám, 
málokterá věc se využije stoprocentně, a naví�c se při 
procesu recyklace spotřebovává energie.

V cirkulární� ekonomice se dokonce odpad 
jednoho může stát zdrojem pro ostatní�. Jedná se 
o jev, kterému se ří�ká průmyslová symbióza: Náš 
projekt pracuje s jední�m ze zají�mavých pří�kladů 
takové symbiózy: C�eská firma Plastia vyrábí� ně-
které svoje inovativní� produkty z recyklovaných 
materiálů. Nově na trh ve spolupráci s ReKávou 
uvádí� Houbárium, které je vyrobené z plastu s pří�-
měsí� kávové sedliny. Další�m bonusem tohoto ori-
ginální�ho pařeniště je, že v něm můžete (v kávové 
sedlině) pěstovat hlí�vu ústřičnou.

 Pří�kladný je jistě i cirkulární přístup k plýt-
vání, který v našem projektu reprezentuje orga-
nizace Zachraň jí�dlo. V rozvinutých ekonomikách 
se totiž třetina veškerého vyprodukovaného jí�dla 
vyhodí�. Zachraň jí�dlo je malá nenápadná neziskov-
ka, která ale dělá velké věci: Kromě toho že dává 
domácnostem tipy jak správně nakupovat a skla-
dovat jí�dlo i jak vařit ze zbytků, zachraňuje na po-
lí�ch křivou zeleninu a pomohla uzákonit povinnost 
supermarketů nad 400 m² darovat potravinovým 

bankám nezávadné (ale dále neprodejné) potra-
viny. Přispěla tak k tomu, že se zásoby potravino-
vých bank násobně navýšily a tuny jí�dla nepřišly 
nazmar. V poslední� době se v Zachraň jí�dlo věnují� 
problematice darování� vařeného jí�dla z restaura-
cí� a školní�ch jí�delen, a i na tomto poli se jim daří� 
prosazovat významné změny.

Protože je „cirkulární�“ pří�stup relativně 
nový, je důležité stále prozkoumávat všechny 
„cirkulární“ příležitosti a navzájem propojo-
vat různé organizace, které mají� podobné vize. 
Spolupráce menší�ch aktérů na společném pro-
jektu může vést k synergickému efektu, který 
můžeme pozorovat i v rámci Cirkulární�ch škol. •

Hana Doležalová

Podle studie Role cirkulární ekonomiky 
v dekarbonizaci průmyslu, kterou vydal 
v říjnu 2022 INCIEN, je Česká republika 
druhou nejprůmyslovější zemí Evropy, 
v níž stále převládá těžký průmysl. Tomu 
dominuje výroba a zpracování oceli, ce-
mentu a hliníku, chemická výroba a výro-
ba plastů. Pokud se přepočtou emise, kte-
ré vyprodukujeme na hlavu, máme hor-
ší skóre než Čína. Přesto by podle studie 
mohlo zavedení některých cirkulárních 
opatření – zejména zefektivnění nakládá-
ní s materiály – snížit emise o 40–60 %. •

Zdroj: Udržitelnost a cirkularita se stává světovým megatrendem. 
Proč to v českém byznysu nejde rychleji? BusinessInfo.cz - Oficiální 
portál pro podnikání a export [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. 
Dostupné z: businessinfo.cz/clanky/udrzitelnost-a-cirkularita-se-
stava-svetovym-megatrendem-proc-to-v-ceskem-byznysu-nejde-
rychleji-video-podcast/

Ci�r�k�u�l�a�r�i�t�a  
bý m�o�h�l�a šn�í�� z�� i�t 
e�m�i�še a�ž�  o 60 %

cirkulární čísla a fakta

Zdroje:
Co s odpady. Chráníme naše životní prostředí [online]. 2024 [cit. 2024-
09-29]. Dostupné z: arnika.org/odpady/nase-temata/co-s-odpady
Základní principy cirkulární ekonomiky. Institut cirkulární ekonomiky – Zavádíme 
cirkulární ekonomiku do praxe [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: 
incien.org/zakladni-principy-cirkularni-ekonomiky/#:~:text=Průmyslová%20
symbióza%3A%20odpad%20jednoho%20se%20stává%20zdrojem%20
pro,na%20zdroje%2C%20využívání%20odpadní%20energie%20či%20
recyklaci%20vod.

11



Zajímá vás, jak vypadaly úplné začátky našeho 
projektu? Na jaře 2022 jsme se v Pražském ino-
vačním institutu v rámci projektu ikap II – Inova-
ce ve vzdělávání pustili do realizace pilotního pro-
gramu Cirkulární školy, který jsme úspěšně otes-
tovali na sedmnácti pražských základních školách. 

V oblasti UZAVŘENÝ CYKLUS JÍDLA využilo 
41 % zapojených škol naši dlouhodobou kon-
zultační podporu Audit bioodpadu ve školní jí-
delně, z níž vyšla konkrétní doporučení, jejichž 
cílem je snížení plýtvání jídlem. 29 % škol za-
čalo třídit bioodpad, který vzniká při vaře-
ní ve školní kuchyni. 65 % škol absolvovalo 
(nejméně jednou) workshop pro děti orientova-
ný na prevenci plýtvání jídlem Zachraň jídlo, 
neplýtvej!, který byl spojený s vařením „záchra-
nářských“ receptů. 

V oblasti KOMPOSTOVÁNÍ, která se kromě ji-
ného věnovala nakládání s odpady, absolvova-
lo 76 % škol Úvodní a závěrečnou analýzu 
obsahu odpadkových košů, což vedlo k rozší-
ření okruhu tříd se zájmem o třídění odpadu. Od-
pad začali třídit nejen žáci, ale také zaměstnan-
ci škol. 76 % škol absolvovalo workshop Jak 
na separaci bioodpadu a 29 % škol v důsled-
ku toho začalo třídit bioodpad ze tříd. 41 % 
škol si v rámci workshopu Tvorba prezentací 
Jak na separaci bioodpadu vytvořilo program, 
jehož prostřednictvím žáci téma představili spo-
lužákům z ročníků, které nebyly do projektu pří-
mo zapojené. 18 % škol hlásilo na konci projek-
tu prokazatelné snížení množství směsného 
komunálního odpadu.

Další důležitou součástí projektu, která or-
ganicky propojila oblast nakládání s bioodpa-
dem s kompostováním, bylo PĚSTOVÁNÍ.  
88 % škol využilo konzultační podporu vě-
novanou založení zahradního kompostéru 
a 88 % škol už na podzim 2023 kompostova-
lo na školní zahradě. 53 % škol absolvovalo 
workshop Vermikompostování a 47 % škol 
začalo následně vermikompostovat v jednom 
(60 %) až dvou (40 %) vermikompostérech.

V úvodním dotazníku odpovídalo pouze 17 % za-
pojených škol, že je na jejich škole zavedený před-

mět Pěstitelské práce a 71 % respondentů udáva-
lo, že potenciál školní zahrady nepovažují za plně 
využitý. V rámci projektu získalo 94 % škol na 
školní zahradu vyvýšené záhony a 71 % škol se 
zapojilo do programů věnovaných pěstování.

Pokud jde o oblast REUSE, absolvovalo 71 % 
škol (zpravidla opakovaně) některý z kreativ-
ních upcyklačních workshopů pro děti. 
41 % zapojených škol uspořádalo SWAP a vět-
šina z nich deklarovala, že z jeho pořádání hodla-
jí ve škole udělat tradici. Na pěti školách se pus-
tili do ambiciózního atypického projektu Výroba 
místa pro setkávání, který se ale pouze ve dvou 
případech podařilo dotáhnout do konce. •

představujeme

 video:  
Cirkulární školy – gastro
youtube.comwatch?v=LW0MuWbGn1s

 video:  
Cirkulární školy – reuse
youtube.com/watch?v=3o9KvkgZ0qswatch? 
v=3o9KvkgZ0qs

 video:  
Cirkulární školy – bio
youtube.com/watch?v=5-H5ME0zGG4

Ci�r�k�u�l�a�� r�n�í�  š� k�o�l�ý – pi�l�o�t�n�í�  v�e�r�z�e

12

https://www.youtube.com/watch?v=LW0MuWbGn1s
https://www.youtube.com/watch?v=LW0MuWbGn1s
https://www.youtube.com/watch?v=3o9KvkgZ0qs
https://www.youtube.com/watch?v=3o9KvkgZ0qs
https://www.youtube.com/watch?v=5-H5ME0zGG4
https://www.youtube.com/watch?v=5-H5ME0zGG4


Zdroje:
Kate Raworth | Doughnut Economics [online]. 2024 [cit. 2024-
09-29]. Dostupné z: kateraworth.com
About Doughnut Economics. DEAL [online]. 2024 [cit. 2024-
09-29]. Dostupné z: doughnuteconomics.org/about-doughnut-
economics
Klima se mění – a co my?: Proč a jak se učit o změně klimatu. 
In: Učím o klimatu | Materiály a metodiky pro učitele [online]. 
2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: ucimoklimatu.cz/klima-se-
meni-a-co-my_-2/

Jednou z nejvlivnějších ekonomických al-
ternativ je v současnosti koncept Eko-
nomie koblihy (v angličtině Doughnut 
Economics), jehož autorkou je Kate Ra-
worth z Oxfordské univerzity. Komický 
název vznikl na základě grafu sestroje-
ného ze dvou soustředných kružnic, kte-
rý koncepci názorně vysvětluje a který se 
nápadně podobá americké koblize. Mo-
del je komplikovanější než například kon-
cept cirkulární ekonomiky, protože zahr-
nuje podstatně víc proměnných a reflek-
tuje důležité věci, které naopak dosavad-
ní ekonomický model ignoroval. 

Jsou to na jedné straně tzv. planetár-
ní meze, tedy jakýsi pomyslný ekolo-
gický strop naší planety, který ne-
lze dlouhodobě překračovat bez 
toho, aniž by došlo ke kolapsu. 
Ekologické hranice, ve kterých 
se nastupující krize projevu-
je, jsou definované v deví-
ti oblastech a v grafu jsou 
znázorněné vnější kruž-
nicí. Jsou to 1. změna kli-
matu, 2. okyselování oce-
ánů, 3. chemické znečiš-
tění, 4. hromadění dusíku 
a fosforu, 5. úbytky vody, 6. 
přeměna půdy, 7. ztráta bio-
diverzity, 8. znečištění ovzduší 
a 9. ztenčování ozonové vrstvy, 
přičemž čtyři z těchto mezí už byly 
překročeny (ztráta biodiverzity, pře-
měna půdy, hromadění dusíku a fosforu 
a změna klimatu). 

Druhá podstatná věc, se kterou součas-
ný model nepracuje, je tzv. sociální zá-
kladna. Ta tvoří vnitřní hranici koblihy 
a zahrnuje dvanáct základních lidských 
potřeb, které v současnosti nejsou na-
plňovány v některých částech světa, 
případně v některých částech popula-
ce. Jsou to – jídlo, zdraví, vzdělání, pří-

jem a práce, spravedlnost a mír, politický 
hlas, sociální rovnost, rovnost pohlaví, by-
dlení, propojení, energie, voda.

Meziprostor mezi oběma kružnicemi 
je bezpečný a spravedlivý prostor 
pro lidstvo, kde jsou naplňovány zá-
kladní potřeby všech, aniž by přitom 
docházelo k překračování planetár-
ních mezí. Tímto bezpečným prosto-
rem je model regenerativní a distri-
butivní ekonomiky. •

Ek�o�n�o�m�i�e k�o�bl�i�h�ý

13



jak na věc

Ja�k ši u�d�e�� l�a�t v�l�a�št�n�í�  
c�i�r�k�u�l�a�� r�n�í�  šk�e�n
Zapojování� škol do našeho projektu předchází� 
vyplnění� rozsáhlého úvodní�ho dotazní�ku, který 
má za úkol propátrat, jak na tom škola ve třech 
hlavní�ch oblastech, jimž se v projektu věnujeme, 
s cirkularitou vlastně je. Tento dotazní�k pak do-
plní�me „mí�stní�m šetření�m“ a následně se sna-
ží�me škole na mí�ru vymyslet program tak, aby 
reflektoval současný stav a aby se co nejlépe 
potkal s její�mi potřebami.

Evaluace ukázala, že nám v pilotní� verzi pro-
jektu chyběl obecný úvod, který by jednotlivé 
oblasti programu zasadil do širší�ho kontextu 
tak, aby bylo jasné, jak jednotlivá témata a ak-
tivity s cirkularitou souvisejí�. Proto letošní� roč-
ní�k projektu začí�ná na školách dvouhodinovou 
aktivitou nazvanou Kompas cirkulární školy. 

Její�m cí�lem je poskytnout každé škole orientač-
ní� přehled o tom, jak si v otázkách cirkularity 
stojí�, a vytvořit vizualizaci, kde bude přehledně 
zaznamenaný stav před „vykopnutí�m“ projektu.

Abyste si jednotlivé oblasti mohli projí�t i sa-
mostatně (bez pomoci facilitátora), připravili 
jsme pro vás následují�cí� sken, který vaši školu 
prosví�tí� od půdy až po sklep a ukáže vám řadu 
hypotetických možností� jak ji změnit k lepší�mu. 
V každé oblasti najdete maximalistická řešení�, 
která by obnášela nemalé investice, stejně jako 
tipy na běžné změny, které můžete začí�t realizo-
vat hned zí�tra. Zároveň tam, kde je to relevantní�, 
uvádí�me krátké anotace našich programů, které 
se danými oblastmi zabývají�. •

Hana Doležalová

 ÚSPORY ENERGIE

 NAKLÁDÁNÍ S VODOU

 ŘEŠENÍ ODPADŮ

 PROVOZ ŠKOLNÍ JÍDELNY

14



 NAKLÁDÁNÍ S VODOU

Náročnější řešení

•  Důležité je mít přehled o spotřebě, s čímž vám 
pomůže instalace provozních vodoměrů, 
u nichž je možné nastavit upozornění na pře-
kročení spotřeby a také detekci průtoku vody 
v době, kdy v budově nikdo není.

•  Na umyvadla nechejte nainstalovat ter-
mostatické vodovodní baterie s perláto-
ry, které mohou snížit spotřebu vody a ener-
gie až o desítky procent.

• Protože v průměru 30–40 % denní spotřeby 
vody připadne jen na splachování, je důle-
žité, aby byly toalety vybavené tzv. dvojím 
splachováním, které umožňuje nastavit vel-
ké (6–10 l) a malé (2–4 l) spláchnutí.

• Investujte do dvojích rozvodů a nádrží na usklad-
nění dešťové vody a začněte splachovat užit-
kovou vodou a také využívat dešťovou vodu 
pro zálivku zahrady a květin v budově školy.

•  Dešťovou vodu můžete dále na školní zahra-
dě zadržovat pomocí tzv. zasakovacích prů-
lehů (rýh vedených po vrstevnici) nebo mů-
žete na střeše školy vytvořit zelenou zasa-
kovací plochu (tzv. zelenou střechu).

Menší změny

•  U toalet dejte pozor na protékání, protékající 
nádrží může zmizet až 16 000 litrů ročně.

•  Přestaňte vodu znečišťovat, začněte používat 
ekologické biologicky rozložitelné mycí 
a čisticí prostředky.

•  V umývárnách nainstalujte jednoduché info-
grafiky, které žáky (třeba vtipným způsobem) 
upozorní na potřebu šetření vodou.

•  Před balenou vodou dejte přednost pití vody 
kohoutkové – nainstalujte ve škole fontány na 
pitnou vodu a žáky vybavte (například v rám-
ci sponzorské akce) opakovaně použitelnými 
lahvemi na vodu. Ve společných prostorách 
školy můžete používat karafy.

• Nezapomínejte šetřit také virtuální vodou. 
Rozhodující množství vody, které denně spo-
třebujeme, totiž připadá na tu, která je skry-
tá v jídle. Zaveďte v jídelně více veganských 
a vegetariánských pokrmů, které mají ná-
sobně nižší vodní stopu než jídla živočišného 
původu (zejména hovězí maso). •

 ÚSPORY ENERGIE

Náročnější řešení

• K nejúčinnějším systémovým krokům patří 
tzv. decentralizace energie, tj. výroba elek-
třiny přímo na místě spotřeby, tedy ve ško-
le. Řešení, které můžete zvažovat například 
v rámci rekonstrukce školy, vybírat lze z ná-
sledujících možností: fotovoltaická elektrárna, 
tepelné čerpadlo, solární termické kolektory, 
kotle na biomasu, rekuperační jednotka.

 Příkladem tohoto řešení může být fotovol-
taická elektrárna o celkovém výkonu 59 
kWp nainstalovaná v roce 2010 na střechách 
nových budov ZŠ Kunratice, která byla za-
pojená v pilotním ročníku našeho projektu.

•  Další věc, kterou byste měli řešit v rámci re-
konstrukce, jsou izolace, které vám pomo-
hou předcházet tepelným ztrátám. Energetic-
kou účinnost budovy může zásadně zvýšit kva-
litní zateplení v podobě dobře izolované fasády 
a střechy a účinně těsnicích oken a dveří.

Menší změny

• Zjistěte u svého dodavatele, jaký je váš aktu-
ální tarif a zkuste ho optimalizovat. Přejdě-
te na tzv. zelenou energii získávanou z ob-
novitelných zdrojů. Podívejte se, jak na to 
(viz odkaz qr kód na konci článku).

• Pravidelně sledujte aktuální stav spotřeby 
a zaměřte se na největší položky.

• Zajistěte účinné nastavení topného systé-
mu, tzn. nastavte termoregulační ventily ve 
všech prostorách na stejnou teplotu a neza-
pomeňte, že pouhým snížením teploty v míst-
nosti o 1 °C se může spotřeba energie snížit až 
o 6 %. Výkon radiátorů zvýšíte pomocí jedno-
duchých opatření: odstraněním krytu, instalací 
reflexní fólie a termoregulačních ventilů.

• Větrejte správně! Pomoci vám s tím může re-
kuperační jednotka, která při tzv. nucené 
výměně vzduchu získává teplo zpětně z od-
padního vzduchu pro další využití. Bonusem 
tohoto způsobu vytápění je, že se do místnos-
tí přivádí čerstvý vzduch, který je navíc pře-
dehřátý na vstupní teplotu. Pokud rekuperační 
jednotkou nedisponujete, dejte před dlouhodo-
bým větráním pomocí ventilačního okna před-
nost krátkému intenzivnímu větrání s otevře-
ním všech oken. •

15



 ŘEŠENÍ ODPADŮ

Náročnější řešení

• Zajistěte pravidelný a dobře fungující svoz 
nádob na všechny frekventované druhy 
odpadu. Prověřte smlouvy se svozovými spo-
lečnostmi a zjistěte, zda je poměr cena – vý-
kon vyhovující.

Menší změny

•  Zajistěte, aby v jednotlivých třídách byly pou-
ze koše na nejběžnější tříděný odpad – pa-
pír, plast a bioodpad. V odpadových „hnízdech“ 
na chodbách by pak neměly chybět nádoby 
na méně frekventované druhy odpadu – kov, 
sklo, nápojové kartóny, baterie, a také koše 
na směsný komunální odpad. Všechny koše 
by měly být opatřené infografikami, které na-
vádějí, co kam patří.

•  Veďte žáky ke snižování směsného komunál-
ního odpadu, kterého mohou dosáhnout lep-
ším tříděním. V nabídce našeho projektu je 
speciální program – Úvodní (a závěrečná) 
analýza košů na SKO, jehož cílem je ukázat, 
jaké množství odpadu je ve směsném komu-
nálním odpadu zbytečně. Po tomto programu 
si žáci stanoví cíle, jakým způsobem se pokusí 
jeho množství snížit. Nakolik se jim to podaří, 
se zjistí při závěrečné analýze, která se dělá 
na konci projektu.

•  Analýza SKO obvykle ukáže, že cca 30 % odpa-
du je tvořeno bioodpadem. Tato zvláštní ka-
tegorie odpadu má i v našem projektu speciál-
ní místo: Připravené máme praktické worksho-
py zaměřené na třídění bioodpadu a na jeho 
kompostování různými způsoby (zahradní 
kompostování, vermikompostování, bokashi 
fermentace) přímo ve škole nebo na školní za-
hradě, případně na jeho využití při pěstování.

•  Speciální kategorii odpadu představuje textil, 
kterým se podrobně zabýváme ve čtvrtém se-
šitu metodiky v oblasti REUSE. Tento „odpad“ 
by rozhodně neměl končit ve směsném komu-
nálním odpadu, ale ani jeho vyhození do spe-
ciálních kontejnerů na textil není ideální. Náš 
program zahrnuje upcyklační workshopy, 
jejichž cílem je naučit žáky opravovat a „vy-
lepšovat“ starší oblečení, s nímž se nechtějí 
rozloučit. Další šanci může textil dostat také 
v rámci programů zaměřených na pořádání 
SWAPu nebo na založení Freeshopu. •

 PROVOZ ŠKOLNÍ JÍDELNY

Náročnější řešení

•  Ve školní jídelně vznikají všechny druhy odpa-
du a mělo by tu být zajištěno třídění stejně jako 
v ostatních prostorách školy. V jídelně navíc 
vzniká specifický odpad – tzv. gastroodpad, 
který je „likvidován“ ve zvláštním režimu. Pří-
kladem dobré praxe může být projekt na svoz 
gastroodpadu, který v Praze probíhá už tře-
tím rokem. Na jaře 2024 do něj bylo zapojeno 
420 škol a nově i 8 domovů pro seniory. Pražské 
služby, které tuto službu poskytují, gastroodpad 
distribuují do bioplynové stanice ve Středo-
českém kraji, která jej dále zpracovává.

• Dalším příkladem dobré praxe může být systé-
mová změna, kterou realizovali při rekonstruk-
ci školní jídelny v Tanvaldu. Město ve spolupráci 
s provozovatelem jídelny firmou Primirest pře-
vedlo klasickou jídelnu na samoobslužný fin-
ský model a snížilo tak objem zbytků o 90 %.

•  V pilotní části našeho projektu jsme měli pro-
gram nazvaný Analýza bioodpadu ve školní 
jídelně, jehož cílem bylo mapovat toky odpadu 
a detekovat problémy, které vedou k plýtvání 
jídlem. Kromě analýz bylo důležitou součás-
tí programu také nastavení komunikace mezi 
všemi aktéry školního stravování, které se za-
chovalo i v navazujícím projektu ve formě Ku-
latého stolu ve školní jídelně.

Menší změny

•  Právě školní jídelna je místem, kde se dá vzni-
ku potravinového odpadu efektivně před-
cházet. Existuje k tomu řada fungujících způ-
sobů, mezi které patří:

	optimalizace porcí

	změna jídelníčku na základě průzkumu mezi 
strávníky

	zavedení nových technologií v kuchyni, díky 
nimž se rozšíří „repertoár“ jídel

	zefektivnění procesů v kuchyni

	hledání možností jak nevydané porce dále 
zužitkovat – v této souvislosti stojí za pozor-
nost projekty organizace Zachraň jídlo, která 
s námi spolupracuje

	edukace dětí o problému plýtvání jídlem, 
kterou v projektu zajišťujeme v rámci pro-
gramu Zachraň jídlo, neplýtvej!

16



• Také školní jídelna produkuje biood-
pad, který vzniká při vaření. Ten by měl 
být (stejně jako bioodpad ze tříd) tříděn 
a kompostován ve velkokapacitním kom-
postéru na školní zahradě. Workshop 
Zavedení kompostování v zahrad-
ním kompostéru na školní zahradě 
je také součástí našeho programu.

• Pokud má být vaše jídelna víccirkulár-
nější, měli byste přemýšlet o tom, zda 
byste (alespoň příležitostně) nemohli 
odebírat sezónní potraviny od lokálních 
dodavatelů, fair trade potraviny nebo 
potraviny v biokvalitě. •

Zdroje:
https://www.eon.cz/radce/energie/zelena-elektrina/jak-
funguje-odber-zelene-elektriny/
MANUÁL pro CIRKULÁRNÍ ŠKOLU. In: Oficiální portál Městské části 
Praha 3 | Praha 3 [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: 
praha3.cz/getFile/id:1133856/Manual_Cirkularni_skola.pdf
Slunce i do kunratické školy. TZB-info - Stavebnictví. Úspory 
energií. Technická zařízení budov. [online]. 2024 [cit. 2024-09-
29]. Dostupné z: oze.tzb-info.cz/fotovoltaika/8028-slunce-i-do-
kunraticke-skoly#:~:text=Na%20střechách%20nových%20budov

 návod: Optimalizace  
tarifu za energie
eon.cz/radce/energie/ 
zelena-elektrina/jak-funguje 
-odber-zelene-elektriny/ Ci�r�k�u�l�a�� r�n�í�  pa�� be�n�í�

Jediné, co nám na konci pilotní fáze projek-
tu opravdu chybělo, byl teoretický základ, 
který by naše dílčí aktivity zapojil do širší-
ho kontextu. Proto jsme v úvodní fázi návaz-
ného projektu oslovili Pábení, které se před 
několika lety nadchlo pro jeden z nejvlivněj-
ších ekonomických modelů současnosti – pro 
ekonomii koblihy (Doughnut Economics). In-
spirováni tímto konceptem se Pábitelé spojili 
s 20 experty napříč obory s cílem přizpůsobit 
model tak, aby odpovídal českému kontextu. 
Návazně pak pro české firmy vytvořili nástroj, 
který pojmenovali Kompas udržitelnosti. 
Napadlo nás, že bychom mohli společ-
ně něco podobného vytvořit i pro školy. Ty 
by si s naší pomocí zmapovaly momentál-
ní stav a vybraly by si témata, kterým se 
budou v rámci projektu věnovat. Tak po ví-
ce než půl roce intenzivní spolupráce vzni-
kl Kompas cirkulární školy, který je jed-
nou z hlavních vstupních aktivit projektu. •

představujeme

 web: Pábení 
pabeni.cz

Zdroje:
Doveďte tým ke sdílené představě o udržitelném fungování firmy. Pábení 
– designérské a inovační studio [online]. 2024 [cit. 2024-09-29].
Dostupné z: pabeni.cz/kompas-udrzitelneho-podnikani Doughnut pro Česko 
a workshopová aktivita Kompas udržitelného podnikání, https://www.
youtube.com/watch?v=kFe3g60l7R8

            Náš tip
Pokud se cirkulárnímu skenu 
školy chcete věnovat opravdu po-
drobně a na profesionální úrovni, 
doporučujeme vám publikace Ško-
la, která chrání klima – Metodi-
ku dekarbonizace škol pro uči-
tele a Průvodce dekarbonizač-
ními opatřeními pro školy. •



 metodika a průvodce: 
Škola, která chrání klima
mzp.cz/cz/skola_ 
ochrana_klimatu_ 
metodika

17

https://www.eon.cz/radce/energie/zelena-elektrina/jak-funguje-odber-zelene-elektriny/
https://www.eon.cz/radce/energie/zelena-elektrina/jak-funguje-odber-zelene-elektriny/
https://www.pabeni.cz/
https://www.mzp.cz/cz/skola_ochrana_klimatu_metodika


jak na věc

Mu�� z�� e bý� t t�a�k�e�  m�e�t�o�d�i�k�a 
c�i�r�k�u�l�a�� r�n�í� ?
Možná se ptáte na kouzelnou ingredienci tohoto 
projektu, která nám už během pilotní�ho roční�ku 
zajistila ve školách vřelé přijetí� a nadšenou spolu-
práci. To něco naví�c se jmenuje tým spolupracov-
ní�ků. Protože ví�me, že „kdo sám nehoří�, nemůže 
zapalovat“, oslovili jsme menší� (ale o to účinnější�) 
neziskové organizace, které se „našim“ vybraným 
tématům věnují� už řadu let a mají� za sebou hroma-
dy práce – tunami odpadu odkloněného ze skládek 
počí�naje a změnami legislativy konče. Tato intuice 
se ukázala být jako mimořádně šťastná. Dí�ky ní� 
jsme vytvořili tým odborní�ků a zároveň srdcařů, 
kteří� náš program ve školách nadšeně ší�ří�.

A právě tyto lidi jsme zapojili i do pří�pravy me-
todiky, protože projekt od začátku spoluvytvá-
řejí� a znají� ho nejlépe, stejně jako svoji agendu. 
Vznikla tak pestrá a zábavná stylově různorodá 
mozaika článků, mezi nimiž nechybí� texty čistě 
odborné až strohé, poetické dada ani ekologická 
agitka. Věří�me, že tuto „biodiverzitu“ a auten-
ticitu ocení�te, protože je základem otevřeného 
konceptu on-line verze metodiky, pro který 
jsme se rozhodli. Platí�, že naše metodika je stále 
otevřená – další�m pří�spěvkům, názorům a po-
střehům, což z ní� dělá živý organický materiál, 
který doufáme bude obí�hat, znovu a znovu, bude 

se sdí�let, aktualizovat, opravovat, upcyklovat 
a udržitelně růst spolu s naší�m projektem.

Jednou z trvalých jistot je forma časopisu, kte-
rou jsme pro tuto modulární� skládačku zvolili. 
Obsahuje několik (stále se opakují�cí�ch) rubrik, 
jež jsou zamýšlené jako inspirace pro výuku. 
Každá z nich přináší� specifické možnosti jak s ní� 
nakládat. Zde je několik tipů, jak s „našimi“ téma-
ty můžete ve tří�dě kreativně pracovat.

18



Hlavní rubriky a co s nimi

Rozhovor

Všechny metodiky oteví�ráme rozhovorem s lid-
mi, kteří� mají� ke zpracovávaným tématům co 
ří�ci, protože rozhovor do časopisu prostě patří�. 
Je to živé a zábavné. A naví�c forma rozhovoru 
může být zdrojem pestré řady aktivit:

 Rozhovor z metodiky můžete napří�klad 
v rámci českého jazyka prozkoumat  jako 
svébytný žánr. Společně se žáky odhalte jeho 
specifika, přednosti a nevýhody (např. pomo-
cí� tabulky plus/minus), zkuste porovnat růz-
né techniky vedení� rozhovoru na konkrétní�ch 
pří�kladech (i některé rozhovory publikované 
v metodice se od sebe navzájem výrazně liší�) 
a upozorněte budoucí� novináře, že v rozhovoru 
nemusí� jí�t vždycky jen o to otrocky přesně za-
znamenat celé znění� slovo od slova. Jeho podsta-
tou je vyhmátnout nejdůležitější myšlenky 
a v pří�padě některých rozhovorů také charak-
terizovat osobnost zpovídaného, což se může 
dí�t různými způsoby (napří�klad použí�vání�m spe-
cifických jazykových prostředků, pokud je to pro 
zpoví�daného člověka typické).

 Rozhovor láká také k použití� inscenačních 
metod při hře „na novináře“. Stejně jako sku-
tečnému interviewu musí� i zde předcházet pří�-
prava – výběr osobnosti nebo tématu, přetavení� 
tématu do „správných“ otázek, při rozhovoru 
samotném se pak může nacvičovat umění� ptát 
se a naslouchat, schopnost co nejvěrněji zazna-
menat a následně zpracovat odpovědi. Zají�ma-
vé jsou simulace v rámci fiktivních rozhovorů 

(jeden takový najdete i uvnitř metodiky), ale 
i reálné rozhovory, které mohou vést žáci na-
pří�klad s kuchařkami ve školní� jí�delně v rámci 
propojování� jednotlivých aktérů stravování�, 
které si klade za cí�l oblast projektu nazvaná 
Uzavřený cyklus jí�dla.

 Zají�mavým tipem může být tzv. zkoušení 
naruby, při kterém se opakuje probraná látka tak, 
že otázky kladou žáci učiteli. Tí�m že vědí�, na co se 
zeptat, ukazují� svoji orientaci v tématu. Je to vlastně 
obdoba techniky Questionstormingu, tedy spe-
ciální�ho druhu brainstormingu, při němž se žáci 
snaží� vymyslet co nejví�ce otázek k danému tématu. 
Otázky se stejně jako při brainstormingu zapisují� 
a následně jsou podrobeny hodnocení� a kritice.

 Vyzkoušet doporučujeme také tzv. tříkro-
kové interview, aktivitu, která se  nejlépe hodí� 
pro tří�členné skupiny, v nichž dostává každý 
člen rovnocenný prostor vyjádřit se k tématu. 
Interview probí�há tak, že první� dává otázky 
druhému, ten třetí�mu a třetí� první�mu.

 V některých rozhovorech publikovaných 
v metodice najdete skrytou „call to action“ ne-
boli výzvu k akci. Zkuste tyto rozhovory použí�t 
jako motivační� k určitým činnostem. Využijte 
toho, že většina autorů metodiky s vámi bude 
během realizace projektu v pří�mém kontak-
tu a budete mí�t možnost se jich na různé věci 
doptávat (např. Tower Garden Davida Berana).

 Dále můžete s rozhovory pracovat pomocí� 
různých metod zaměřených na práci s textem 
a na čtení s porozuměním, které podrobně 
rozvádí�me v další�m odstavci věnovaném práci 
s rubrikou Encyklopedie.

rozhovor

Za�c�h�r�a�ň�  jí�� d�l�o. I v�e š� k�o�l�n�í�  
jí�� d�e�l�n�ě� !
S Annou Strejcovou – zakladatelkou organizace Zachraň jídlo 
a specialistkou na problém plýtvání jídlem o tom, jak vznikla or-
ganizace Zachraň jídlo, čemu se věnuje a jak se jí daří s aktuál-
ním projektem Zachraň oběd, který řeší darování zbylého jídla 
z veřejného stravování včetně školních jídelen.

Jak vznikl projekt Zachraň jídlo, co byla 
stěžejní myšlenka?

Začalo to obyčejným promí�tání�m u kamaráda 
v obýváku. Koukali jsme se na film Z popelnice do 
lednice, který byl o plýtvání� jí�dlem, a zaujala nás 
scéna, kde si lidé na ulici udělali hostinu z potra-
vin, které by se musely jinak vyhodit. Ř� ekli jsme 
si, že něco takového uděláme i v Praze. Tak vznikl 
nápad na naši první� veřejnou akci – Hostinu pro 
tisíc. V roce 2013 jsme na Václavském náměstí� 
pohostili 1 000 lidí� indickým kari ze surovin, 
které byly stále v pohodě k jí�dlu, ale z různých 
důvodů by skončily v koši.

Jaká je vaše hlavní mise?

Cí�lem organizace Zachraň jídlo je upozorňovat na 
problém plýtvání� jí�dlem a hledat řešení�, jak plýtvá-
ní� redukovat. Vyprodukovat potraviny, které kon-
zumujeme, totiž stojí� hodně energie, takže je jejich 
vyhazování� neekologické. Jen si vezměte napří�klad 
všechnu tu vodu použitou na zavlažování�, zdroje 
vynaložené na pěstování� krmiv pro zví�řata, spotře-
bovaná hnojiva, anebo stovky kilometrů, které po-
traviny nacestují�, aby se dostaly až k nám domů. Na 
jednoho Evropana či Evropanku připadá ročně asi 
130 kilogramů potravinového odpadu. Jí�dla, které 
se dalo sní�st, ale zkazilo se, a také slupek a odřez-
ků, které skončily mí�sto na talí�ři nebo v kompostu 
na skládce či ve spalovně. Protože chceme, aby se 
toto čí�slo sní�žilo, pořádáme vzdělávací� kampaně 

pro veřejnost, děláme výzkum, abychom zí�skali 
relevantní� data, a zároveň se věnujeme tzv. advoka-
cii – komunikujeme se zástupci firem i státu a daří� 
se nám přispí�vat ke změně.

Jak dále Zachraň jídlo „měnilo svět“? Co 
všechno se za dobu fungování organizace 
na poli (ne)plýtvání podařilo?

Za těch ví�ce než 10 let máme na kontě různé pro-
jekty. Začali jsme Paběrkováním, což byl projekt, 
v jehož rámci jsme spolu s dobrovolní�ky jezdili na 
pole sbí�rat zeleninu a ovoce, které je křivé, pří�liš 
velké či malé, jinak zbarvené a na pulty obchodů 
by se proto nedostalo. My jsme tyhle nezávadné, 
ale nestandardní� kousky vozili do potravinových 
bank. Měli jsme vzdělávací� kampaň Spotřebuj mě, 
kdy jsme lidem vysvětlovali, že potraviny po době 
minimální� trvanlivosti nemusí� rovnou házet do 
koše, protože jsou s největší� pravděpodobností� 
stále vhodné k jí�dlu. Začali jsme vymýšlet záchra-
nářské recepty ze surovin, které se v domácnos-
tech nejčastěji vyhazují�, a nakonec z nich vznikla 
tištěná kuchařka Zachraň jídlo v kuchyni. Podí�leli 
jsme se na výzkumu, kdy jsme měřili, kolik jí�dla 
zbývá v komerční�ch jí�delnách a fastfoodech. Zjistili 
jsme, že zde zůstává vařené jí�dlo, které by se dalo 
sní�st, ale pro kuchaře je nejjednodušší� ho vyhodit.

Tak vznikl projekt Zachraň oběd?

Ano, řekli jsme si, že chceme vymyslet způsob, 
jak přebytečné vařené jí�dlo zachránit. Zjistili zdroj: archiv Zachraň jídlo!

1717

rozhovor

O nakupování,  
swapech a 3000 kusech 
oblečení ve skříni
Organizaci Swap Prague založily v roce 2016 Lucie Poubová a Kris-
týna Holubová a od té doby se stala v Praze jedním z hlavních 
komunitních pilířů zaměřených na minimalizaci odpadu a pro-
pagaci cirkulární ekonomiky. Kromě pravidelných swapů pořádá 
organizace také workshopy, přednášky a akce, které inspiru-
jí k zodpovědnému spotřebitelskému chování. Na následujících 
řádcích Kristýna a Lucie poprvé vyzpovídaly jedna druhou.

K: Když jsme v roce 2016 dělaly v Praze první� 
swap, co sis tenkrát myslela? Ž� e změní�me svět?

L: Když jsme začí�naly, byla pro mě hlavní� mo-
tivací� frustrace z nevyužitých věcí� a z plýt-
vání� s tí�m spojeného. Chtěla jsem všem uká-
zat, že věcí� je tady dost a že nemusí�me pořád 
kupovat nové. Takže chuť něco změnit tam 
určitě byla a vlastně v to pořád věří�m. Od té 
doby vidí�m, že se věci trošku změnily: Před 
osmi lety nebylo rozhodně běžné nakupovat 
v sekáčí�ch, se swapem jsme byly prakticky 
jediné a půjčování� věcí� se také považovalo 
za něco zvláštní�ho.

A co ty, jak jsi to vní�mala a proč jsi do toho šla 
a pokračovala v organizování� swapů?

K: Pamatuju si, jak jsem si tehdy uvědomila, že 
skoro každý má doma ví�c věcí�, než potřebuje. 
Od návštěvní�ků jsme neustále slyšely: „Mám 
doma hromadu skvělých věcí�, musí�m to nějak 
roztří�dit a přinést na swap.“

Co tě pořád baví� na našich akcí�ch, kterých už 
máme za sebou skoro 200?

L: Baví� mě ta atmosféra – během dne se objeví� 
spousta hezkých a funkční�ch věcí� a večer z nich 
skoro nic nezůstane. Lidé odcházejí� spokojení�, 
že se jim doma uvolnil prostor a našli něco, co 
hledali, a ještě si to celé užili.

K: To dává smysl, že jim to musí� dělat radost, 
jsme pro ně fajn mí�sto, kde se smysluplně zbaví� 
věcí� a vrátí� je do oběhu. Na našich akcí�ch ale taky 
často ří�káme, že chceme, aby se swapy staly alter-
nativou k zí�skávání� věcí�. Můžeš to trochu rozvést?

L: Jasně. Pro mě to znamená, že když člověka 
napadne, že něco potřebuje nebo chce, většina 
z nás si hned představí�, že si to půjde koupit – 
ať už online nebo do obchodu. Jenže žijeme ve 
světě, kde jsme všichni obklopeni spoustou věcí�, 
které nepouží�váme. A právě tyto nepouží�vané 
věci mohou naplnit potřeby někoho jiného. Co ty 
vlastně děláš, když máš potřebu něco si koupit?

K: Musí�m ří�ct, že teď už mnohem lépe ví�m, co 
mám doma ve skří�ni nebo v kuchyni. To je klí�-
čové, protože když něco potřebuji, nekoupí�m si 
to už omylem znovu. U většiny věcí�, kde je to 
možné, se koukám, jestli to jde sehnat z druhé foto:Jonatan Jan

7

19



Encyklopedie

V úvodu každého sešitu najdete jeden nebo dva 
články zařazené do rubriky Encyklopedie. Jed-
ná se většinou o odborný text, který je úvodem 
do tématu a s ní�mž lze pracovat různými meto-
dami. Napří�klad:

 Evokační metoda, dí�ky které zjistí�te, co 
všechno žáci o daném tématu vědí�: Na tabuli 
napište název tématu (napří�klad „životní� pro-
středí�“) a nechejte děti volně asociovat. Navrho-
vané pojmy zapisujte. Dí�ky tomuto způsobu se 
hned na začátku vyhnete složitým neznámým 
pojmům a budete pracovat převážně s tí�m, co už 
děti samy vědí� a co si pří�padně mohou vzájemně 
vysvětlovat. U� kolem učitele je pouze korigovat 
chybné pří�spěvky.

•  Z pojmů, které dá tří�da dohromady, může-
te následně zkusit sestavit myšlenkovou 
(pojmovou,  mentální)  mapu. Vytváření� 
těchto map představuje alternativní� formu 
záznamu poznatků, důležité je, že kromě úda-
jů a pojmů zde zaznamenáváte také vztahy 
a souvislosti mezi nimi. Důležitá je také for-
ma – způsob grafického zpracování�.

• Pojmy z myšlenkových map můžete dále roz-
třídit, napří�klad pomocí� aktivity nazvané 
„laso“. Různé pojmy „chytáte do lasa“, krouž-
kujete různými barvami podle toho, do jaké 
kategorie patří�. V pří�padě životní�ho prostře-
dí� to mohou být napří�klad kategorie voda, 
ovzduší�, půda apod.

 S textem rubriky Encyklopedie můžete dále 
pracovat pomocí� různých metod zaměřených 

na práci s textem, které posilují� čtení� s poro-
zumění�m, zvyšují� komunikativní� dovednosti 
a dovednost analytického zhodnocení� textu.

• Metoda pyramidy: Metoda se dá realizovat 
individuálně, ve dvojicí�ch nebo ve skupinách; 
na začátku vysvětlete žákům, že každý text 
(i když napří�klad není� graficky upravený 
a nemá titulek, podtitulek, nadpisy, kurzí�vu, 
tučné pí�smo nebo malé pí�smo pod čarou) 
v sobě skrývá strukturu podobnou pyra-
midě. Jejich úkolem je hlavní� myšlenky textu 
z Encyklopedie (který můžete okopí�rovat + 
zrušit jeho formátování�, abyste nenapoví�da-
li) vepsat do pyramidy: Na vrchol patří� hlavní� 
myšlenky a pod ně menší� 2–3 podpůrné ar-
gumenty a tak dále, úplně dole bude „zbytek 
textu“. Hlavní�m cí�lem je vygenerovat z textu 
cca 6–10 hlavní�ch myšlenek + ví�ce podpůr-
ných argumentů.

• Technika klíčových slov: Podobně můžete 
nezformátovaný text bez grafické nápovědy 
nechat žáky zpracovat pomocí� této metody: 
U� kolem žáků je podtrhnout v textu (podle 
rozsahu)  3–5  klíčových  slov (těch, která 
nejlépe vystihují� význam a obsah textu). 
Můžete pracovat také ve skupinách metodou 
filtr klíčových slov. Skupiny společně vyge-
nerují� svá klí�čová slova. Ta se potom postup-
ně zapí�ší� na tabuli a celá tří�da z nich vybí�rá 
„ta pravá“. Tak zí�skáte z textu nejdůležitější� 
a nejzají�mavější� myšlenky.

• Škálování: Zařaďte v návaznosti na mi-
nulou hodinu, kdy jste pracovali s textem. 
Z� áky rozdělte do skupin a každé skupině 
přidělte stejnou sestavu kartiček s heslo-
vitými úryvky z textu, které se týkají� 
např. našich aktivit ovlivňují�cí�ch životní� 
prostředí� – spalování� fosilní�ch paliv, auto-
mobilová doprava, letecká doprava, nadspo-
třeba, plýtvání�, kompostování�, recyklace… 
U� kolem jednotlivých skupin je dohodnout 
se a „správně“ umí�stit kartičky na osu, na 
ní�ž je řadí� od aktivit „zcela nepřijatelných“ 
až po ty „zcela přijatelné“. Na konci hodiny 
nechejte jednotlivé skupiny navrhovaná ře-
šení� mezi sebou porovnat. V rámci tohoto 
srovnání� proběhne diskuse, ve které budou 

Pochopení aerobního 
kompostování
Aerobní� kompostování� je proces rozkladu orga-
nického materiálu za pří�tomnosti kyslí�ku, kte-
rý provádějí� mikroorganismy, jako jsou napří�-
klad bakterie nebo houby. Tyto organismy jsou 
v pří�rodě běžně pří�tomné, takže je nemusí�te do 
kompostu přidávat, stačí� pro ně vytvořit vhod-
né podmí�nky a ony si cestu najdou samy.

Klíčové podmínky 
pro kompostování:
 Vlhkost: Mikroorganismy potřebují� 
k přežití� určité množství� vody. Při nedostatku 

encyklopedie

Kompostování jako proces
Abyste mohli začít na zahradě úspěšně kompostovat, nemusí 
se z vás stát vědci. I přesto se hodí znát trochu té teorie, díky 
níž budete vědět, na co se u tohoto procesu zaměřit, co můžete 
pozorovat a jak to ovlivnit.

vody se jejich činnost zastaví�, zatí�mco nadbytek 
vlhkosti vede k nežádoucí�mu hnití� (kvůli nedo-
statku vzduchu). Pro zemité komposty je ideální� 
vlhkost 50–55 %, zatí�mco u kompostů s vyšší�m 
podí�lem dřevní� biomasy je vhodná 65–70 %. 
Správnou vlhkost můžete zkontrolovat jednodu-
chým testem (tzv. „pěstní� zkouškou“): Vezměte 
do dlaně materiál a pevně stiskněte. V ruce byste 
měli mí�t „knedlí�k“, který drží� tvar, ale mezi prsty 
by neměla vytékat voda.

 Vzduch (kyslík): Zejména v počáteč-
ní� fázi kompostování� potřebují� mikroorganis-
my kyslí�k. Proto musí� být materiál dostatečně 
strukturní�, aby umožňoval průchod vzduchu. 
Strukturní�mi materiály jsou napří�klad sláma, 

seno, piliny, slabé větve či kůra. Také pravidel-
né přehazování� (nebo promí�chávání�) kompostu 
pomáhá udržovat dostatek kyslí�ku. Při správ-
ném založení� lze přehazovat pouze jednou 
(zhruba po 6 měsí�cí�ch).

 Složení materiálu: Pro úspěšné kom-
postování� je důležité použí�vat různorodý ma-
teriál s optimální�m poměrem uhlí�ku a dusí�ku 
(C:N) mezi 25:1 a 30:1. Poměr určuje rychlost 
zrání� i výslednou kvalitu. Starší�, tmavší� (hně-
dé) materiály mají� ví�ce uhlí�ku, zatí�mco čerstvé, 
šťavnaté zelené materiály mají� ví�ce dusí�ku. Při-
dání�m „zeleného“ proces urychlujeme, přidání�m 
„hnědého“ zase naopak. Správný poměr pomáhá 
minimalizovat únik amoniaku a oxidu uhličitého 
do vzduchu a zabraňuje zápachu.

Poměr C:N v surovinách ke kompostování

Suroviny C : N

piliny 500 : 1

papír, karton 350 : 1

kůra 120 : 1

sláma (pšenice, ječmen) 100 : 1

sláma (žito, oves) 60 : 1

listí 50 : 1

odpad ze zahrady 40 : 1

hnůj skotu 25 : 1

posekaná tráva 20 : 1

odpad z domácí zabíjačky 16 : 1

odpad z kuchyně 15 : 1

drůbeží trus 10 : 1

kejda skotu 10 : 1

močůvka 2 : 1

 Přídavek půdy: Přidání� půdy zlepšuje 
kvalitu kompostu tí�m, že zlepšuje hospodaře-
ní� s vodou a pomáhá tvořit stabilní� částice, což 
snižuje zápach a ztrátu živin. Pří�davkem kvalitní� 
zahradní� zeminy můžete kompost „naočkovat“ 
prospěšnými mikroorganismy.

 Promíchání: Pravidelné promí�chání� 
kompostu zajišťuje rovnoměrné rozložení� vlh-
kosti a kyslí�ku. Na okrají�ch bývá kompost suš-
ší� a ve středu se naopak slehává. Překopání�m 
vznikne hezky stejnorodý materiál.

 Tma a teplo: Mikroorganismy potřebu-
jí� tmu, takže je vhodné kompost zakrýt. Listí�m, 
slámou, jutou či rákosovými rohožemi. Počáteč-
ní� teplota materiálu by měla být mezi 20 a 25 °C 
pro rychlý rozklad. Proces kompostování� pak 
probí�há v různých teplotní�ch rozsazí�ch: psy-
chrofilní� (-4 až 20 °C), mezofilní� (15 až 42 °C) 
a termofilní� (45 až 75 °C). Optimální� rozklad or-
ganických látek závisí� na teplotě, která odráží� 
aktivitu mikroorganismů.

Fáze kompostování:
Proces kompostování� je kontinuální�, nicméně se 
dá popsat následují�cí�mi fázemi.

1. fáze rozkladu (mineralizace): Trvá 
přibližně 3 až 4 týdny, během kterých dochází� 
k intenzivní� činnosti bakterií�, které rozkládají� 
sacharidy, bí�lkoviny a tuky na jednodušší� mo-
lekuly, jako jsou dusičnany, oxid uhličitý a ami-
nokyseliny. Tato aktivita způsobuje výrazný ná-
růst teploty až na 50–70 °C, což nejen urychluje 
rozklad, ale také hygienizuje materiál tí�m, že ničí� 
patogenní� mikroorganismy a snižuje klí�čivost 
plevelných semen.

2. fáze přeměny: Trvá zhruba od čtvrtého 
do desátého týdne. V této fázi se teplota postup-
ně snižuje a mineralizované živiny se začí�nají� 
začleňovat do humusového komplexu. Kompost 
zí�skává hnědou barvu a zemitou vůni.

3. fáze syntézy (zralosti): V této fázi kom-
post zí�skává zemitou strukturu. Z� iviny jsou pevněji 
vázány, což snižuje jejich okamžitou dostupnost, ale 
zvyšuje celkovou kvalitu humusu. Objevují� se větší� 
živočichové, jako jsou napří�klad ží�žaly. •

Petr Jermář z Kokozy

16 17

20



jednotlivé skupiny zdůvodňovat svůj způ-
sob řazení�. Uzavří�t můžete brainstormin-
gem (např. které naše aktivity mají� kladný/
záporný vliv na životní� prostředí�, proč a co 
s tí�m můžeme dělat).

• Dvojitý deník: V pří�padě použití� této metody 
vyzvěte žáky, aby si samostatně pročí�tali text 
a podtrhli si pasáže, které je zaujaly. Dále mají� 
za úkol, aby si na papí�r rozdělený na dvě po-
loviny do levé části zaznamenávali tyto úryv-
ky a do pravé si zapisovali svoje komentáře, 
nápady a myšlenky k tématu (např. proč jsem 
si vybral právě tenhle text, s čí�m ne/souhla-
sí�m, co mi tato věta evokuje apod.). Následně 
žáci postupně společně pročí�tají� text a sdí�lejí� 
k němu svoje komentáře.

• Párové čtení: Hodí� se zejména pro sezna-
mování� se se složitější�mi odbornými texty, 
kterých v metodice také pár najdete. Text 
rozdělte na několik částí�, žáci budou praco-
vat ve dvojicí�ch. Každá dvojice dostane za 
úkol „pracovat“ na určité části textu. Svoji 
část si dvojice ještě rozdělí� na dvě poloviny. 
Nejdří�ve si oba žáci přečtou první� polovinu, 
následně jeden z dvojice reprodukuje pře-
čtené vlastní�mi slovy a druhý sleduje text, 
doptává se, doplňuje a koriguje. Potom čtou 
oba druhou část textu s tí�m, že si role vymě-
ní�. Výsledkem může být vizuálně ztvárněný 
stručný „výtah“ z textu, který problematiku 
zjednodušuje a vysvětluje. Jednotlivé části 
se pak dají� v rámci tří�dy poskládat za sebou 
v jeden celek. Může tak vzniknout pestrá, ná-
paditá galerie, která představí� jádro – hlavní� 
myšlenky celého textu.

• Text můžete zkusit analyzovat také pomocí� 
metody INSERT, která použí�vá tzv. INSERT 
značky, což jsou symboly, které žáci během 
čtení� připisují� na okraj textu k jednotlivým 
odstavcům, větám nebo pasáží�m podle toho, 
jak jim porozuměli. Značky se zpravidla pou-
ží�vaji v těchto významech:

–  symbolem odškrnutí  se označují� jasné, 
známé informace

–  symbolem otazník ? se označují� nesrozumi-
telné informace, o nichž je třeba zjistit ví�ce

–  symbolem mínus   se označují� informace, 
které jsou v rozporu s tí�m, co ví�te nebo co 
si myslí�te

–  symbolem plus  se naopak označují� infor-
mace, se kterými vyjadřujete souhlas

–  symbol vykřičník ! označuje AHA momen-
ty a informace, které vás překvapily

 Po „označkování�“ následuje společná práce: 
Začí�náte tí�m, že označí�te první� část textu 
a ptáte se, kdo má v této části zapsaný otaz-
ník. Z� áci sdělují� slova a myšlenky, kterým ne-
rozumí�, a ostatní� vysvětlují�. Tí�mto způsobem 
projdete a formou kolegiální�ho vzájemného 
učení� „vyjasní�te“ celý text. Další�m symbolem, 
který se obvykle při použití� této metody pro-
bí�rá, je mínus, tedy „nesouhlasí�m“. Zejména 
v pří�padě kontroverzní�ch textů může vést 
tato diskuze k posí�lení� žákovských doved-
ností� v oblasti kritického hodnocení� textů. 
Zají�mavé bývá také zjistit, co všechno žáky 
v textu překvapilo!

Jsem houba, seznam se 
s mým světem!
Ahoj! Jsem houba a dnes ti poví�m, jak vypadá můj 
život a proč jsem tak důležitá pro pří�rodu. Mož-
ná mě moc často nevidí�š, protože většinu svého 
života tráví�m skrytá pod zemí�. Ale přesto jsem 
jední�m z nejdůležitější�ch obyvatel lesů, zahrad 
a parků. Můj svět je plný tajemství�, tak pojďme 
společně prozkoumat, jak to v něm chodí�!

Jak začíná můj život
Můj životní� cyklus začí�ná u něčeho, co se jmenu-
je spora. To je něco jako semí�nko, které vypadá 
jako malá prachová částečka, tak maličká, že ji 
nevidí�š pouhým okem. Když moje spory dozrají�, 
uvolní�m je z plodnice – to je ta část houby, kterou 
znáš z lesa. Tyhle spory letí� vzduchem a hledají� 
vhodné mí�sto, kde by mohly začí�t svůj nový život.

Když spora přistane na vlhkém a vhodném mí�stě, 
začne se z ní� vyví�jet hyfa – tenké vlákénko, které 
prorůstá půdou nebo mrtvým dřevem. Spousta 
hyf se spojí� dohromady a vytvoří� podhoubí ne-
boli mycelium. To je taková podzemní� sí�ť, kte-
rá pomalu roste a sbí�rá živiny z okolí�. Ačkoliv 

encyklopedie

Cyklus hlívy ústřičné
podhoubí� není� vidět, je to ta nejdůležitější� část 
houby, protože právě dí�ky němu můžu růst a ží�t!

Tajemství podhoubí
Podhoubí� je úžasné! Možná se to nezdá, ale do-
kážu s ní�m růst na ohromných plochách a pro-
pojovat se s další�mi houbami v okolí�. Podhoubí� 
je schopné přeží�t velmi dlouhou dobu – někdy 
i stovky let! Zají�mavé je, že podhoubí� může být 
i velmi staré, ale stále je plné života.

Když se dvě různá podhoubí� setkají� a jsou si 
„sympatická“, spojí� se a vytvoří� novou houbu.
To znamená, že můžeme společně růst a vytvářet 
plodnice, které se čas od času objeví� nad zemí�. 
Plodnice je ta část houby, kterou dobře znáš – na-
pří�klad hří�bek nebo muchomůrka.

Proč houby rostou?
Plodnice houby má jeden hlavní� úkol: tvořit nové 
spory, aby mohly vzniknout další� houby. Jakmile 
plodnice dozraje, začnou se v ní� tvořit spory. Ty 
se pak uvolní� a ví�tr je odnese do okolí�, kde začnou 
hledat nová mí�sta k růstu. A tak se celý můj cyk-
lus opakuje, znovu a znovu…

Jak houby pomáhají 
přírodě?
Jední�m z mých nejdůležitější�ch úkolů je rozklad. 
Když v lese spadne strom nebo když rostliny ze-
mřou, já a moje kamarádky houby se o ně posta-
ráme. Pomocí� speciální�ch látek zvaných enzymy 
rozkládáme zbytky rostlin na menší� části, které 
se pak vrací� zpět do půdy. Tyhle živiny pak mo-
hou využí�t další� rostliny k růstu. Dí�ky nám hou-
bám se tak veškerá pří�roda neustále obnovuje.

Napří�klad dřevo obsahuje látku zvanou lignoce-
lulóza, která je pro většinu organismů pří�liš tvr-
dá na to, aby ji rozložily. Ale já to zvládnu! Mým 
úkolem je rozřezat tuto látku na menší� kousky, 
které mohou ostatní� organismy snadno vstřebat 
a využí�t jako zdroj energie.

Pomocníci rostlin
Nejenže pomáhám s rozkladem mrtvých stromů 
a rostlin, ale také se přátelí�m s živými rostlina-
mi. Možná jsi už slyšel o něčem, co se jmenuje 
mykorhiza. To je speciální� druh přátelství� mezi 
houbou a rostlinou. Já pomáhám rostlinám zí�s-
kávat z půdy vodu a důležité minerály, které po-
třebují� k růstu. Na oplátku mi rostliny dodávají� 
cukry, které vytvořily pomocí� fotosyntézy. Spo-
lečně jsme tak silnější� a můžeme přeží�t i v těž-
kých podmí�nkách.

Dí�ky mykorhize mají� rostliny lepší� šanci přeží�t, 
i když je málo vody nebo živin v půdě. Houby 
mohou také chránit své přátelské rostliny před 
škodlivými látkami nebo dokonce před nemoce-
mi. Není� to skvělé?

Jak se houby živí?
Houby jsou trochu jiné než rostliny. Zatí�mco rost-
liny si umí� samy vyrábět potravu ze sluneční�ho 
světla, houby takovou schopnost nemají�. My mu-
sí�me zí�skávat živiny z okolní�ho prostředí�. To dě-
láme tak, že rozkládáme organický materiál, jako 
jsou listy, dřevo nebo zbytky mrtvých zví�řat.

Nejprve vylučuji enzymy, které rozkláda-
jí� složité látky na jednodušší�, a pak tyto malé 
kousky vstřebávám. Dí�ky tomu mám dostatek 

energie a živin pro svůj růst. Některé houby 
jsou takzvaně parazitické, to znamená, že žijí� 
na jiných rostlinách nebo zví�řatech a zí�skávají� 
živiny pří�mo od nich.

Jak houby pomáhají 
planetě?
Houby, jako jsem já, jsou klí�čovými hráči v pří�-
rodní�m koloběhu živin. Dí�ky nám se materiály, 
které už nikdo nepotřebuje, jako jsou mrtvé stro-
my nebo zví�řata, rozkládají� a vracejí� do pří�rody. 
To pomáhá udržovat půdu úrodnou a plnou živin 
pro další� rostliny.

Houby naví�c zlepšují� půdu tí�m, že pomáhají� vy-
tvářet humus – tmavou, výživnou vrstvu, kterou 
potřebují� rostliny k růstu. Bez hub by se pří�roda 
neustále zahlcovala mrtvým materiálem, který 
by se nemohl rozložit.

Houby také pomáhají� obnovovat pří�rodu po ka-
tastrofách, jako jsou záplavy, požáry nebo bouře. 
Jsme jedni z první�ch organismů, které se vracejí� 
do zničené oblasti a pomáhají� jí� opět oží�t.

A co houby a lidé?
Lidé mě také mají� rádi! Nejenže sbí�rají� houby na 
jí�dlo, jako jsou hří�bky nebo lišky, ale tak ési mě 
sami pěstují�. Napří�klad já, hlíva ústřičná doká-
žu vyrůstna kávové sedlině! Pomáhám tak nejen 
s recyklací�, ale také vytváří�m chutné houby, kte-
ré si lidé mohou vypěstovat doma.

Houby nejsou na houby!
Houby jako já jsou nesmí�rně důležité pro celý 
ekosystém. Pomáháme rozkládat mrtvé rost-
liny a zví�řata, zlepšujeme půdu a spolupracu-
jeme s rostlinami, abychom jim pomohly růst. 
Bez nás by pří�roda nemohla fungovat tak, jak 
ji znáš. Takže až pří�ště půjdeš do lesa a uvidí�š 
houbu, vzpomeň si na to, jakou důležitou práci 
pro planetu děláme! •

Jana S�rámková z ReKávy

výtrusy

mycelium

plodnice

32 33

encyklopedie

Je�d�n�a t�ř�� e�t�i�n�a jí�� d�l�a n�a sv�e�� t�ě�  
se v�yh�o�d�í� . Ja�k je t�o m�o�ž�� n�ě� ?
Představte si, že jdete na nákup. Z obchodu si nesete tři tašky, 
ale jednu cestou domů rovnou vyhodíte do popelnice. Že byste to 
nikdy neudělali? Bohužel, takto nějak funguje světový potravinový 
systém. Jedna třetina všeho jídla na světě se nikdy nesní a skončí 
místo toho v koši.

A to navzdory tomu, že ví�ce než 780 milionů lidí� 
na světě stále hladoví� a celá jedna třetina lidí� se 
potýká s nedostatkem jí�dla. (1)

Jak je to možné? Potravinový odpad a ztráty vzni-
kají� ve všech fázích produkce a spotřeby potra-
vin. 14 % se vyhodí� ještě předtí�m, než se potravina 
dostane na pulty obchodů. A zbylých 19 % při pro-
deji, ve veřejném stravování� a v domácnostech. (2)

V Evropě se ročně vyplýtvá ví�ce než 58 milio-
nů tun jídla. Pokud bychom toto množství� pře-
počí�tali na jednoho obyvatele, stojí� za každým 
z nás 131 kg potravinového odpadu.

Kde myslí�te, že se vyhazuje nejví�ce? V super-
marketech a restaurací�ch? Ani náhodou. Ví�ce 
než polovinu celkového potravinového odpadu 
(54 %) totiž mají� na svědomí� domácnosti. Ka-
ždý z nás  tak v průměru každoročně vyhodí� 
70 kg. Zbylí� aktéři potravinového systému jsou 
v nakládání� s jí�dlem mnohem efektivnější�. V ze-
mědělství� se vyhodí� jen 9 % z celkového množ-
ství� potravinového odpadu, ve zpracovatelském 
průmyslu 21 %, v prodeji 7 % a ve veřejném 
stravování� 9 %. (3)

Jaké jsou hlavní důvody 
plýtvání?
Různé. A liší� se v každé fázi potravinového řetězce.

V zemědělství se jí�dlo nejčastěji vyhazuje 
z toho důvodu, že plodina nenaplňuje este-
tické standardy, které supermarkety (ale také 
my, spotřebitelé) vyžadují�. V pří�rodě nikdy ne-
vypadá všechno stejně. Jablka jsou různě veliká 
a barevná, mrkve jsou křivé, okurky zahnuté. 
Na pultech obchodů to ale nepůsobí� dobře. Pro-
to se všem plodinám, které nevypadají� přesně 
podle předem stanovených norem, ani nepodaří� 
opustit farmu. A často ani pole – skončí� neskli-
zeny a zaorány do půdy. Další� častou pří�činou je 
také nadprodukce anebo nedostatek poptáv-
ky ze strany zpracovatelů nebo prodejců.

Ve zpracovatelském průmyslu končí� 
jí�dlo v koši zpravidla kvůli tomu, že se stane 
chyba ve výrobě, produkt nenaplňuje potřeb-
né standardy nebo je špatně označen. Důvo-
dem ale může být i poškozený obal nebo změny 
v poptávce ze strany prodejců. Když nemáte jí�d-
lo komu prodat, většinou s tí�m moc nezmůžete.

V prodeji neboli retailu je opět častým pro-
blémem vzhled. Zejména u ovoce a zeleniny. 
Stačí�,  když  je  produkt  jen  trošku  potlučený, 
nebo má na sobě flí�ček, a dost pravděpodobně si 
jej z regálu nikdo nevezme. Ruku na srdce, nevy-
bí�ráte taky na nákupu „ty nejhezčí�“ kousky? My 
nakupují�cí� máme obecně dost vysoké nároky. 
Nejen na vzhled, ale i na ší�ři nabí�dky. Pokud na-
pří�klad chceme, abychom měli i večer na výběr 
z mnoha druhů čerstvého pečiva, je jasné, že se 
ho po zaví�račce spousta vyhodí�.

V restauracích a veřejném stravování 
jsou pak hlavní�mi důvody standardizova-
né porce a jejich velikost, která často ne-
vyhovuje konzumentům. Pro provozy může 
být také obtí�žné odhadovat počet strávní-
ků a tí�m pádem efektivně plánovat. Zejména 
v cateringu je častým problémem, že je množ-
ství� jí�dla velmi nadhodnocené a málokdy se 
zvládne všechno zkonzumovat.

A co domácnosti? V těch najdeme celou řadu 
důvodů, proč končí� jí�dlo v koši. Začí�ná to ještě 

předtí�m, než jdeme vůbec nakupovat. Napří�klad 
tí�m, že si neuděláme revizi zásob a nenapí�še-
me nákupní� seznam. V obchodě pak nakoupíme 
i to, co nepotřebujeme. Nebo se necháme zlá-
kat slevovými akcemi. Doma pak jídlo často 
nevhodně skladujeme, čí�mž zkracujeme jeho 
životnost. Také si pleteme označení trvanlivos-
ti na produktech. Problémem v domácnostech 
bývá nedostatek zkušeností s vařením či vyu-
žíváním zbylých surovin. A celkově nedostatek 
znalostí� ohledně environmentální�ch, sociální�ch 
a finanční�ch dopadů vyhazování� jí�dla. (4)

Co s tím můžeme dělat? 
Vzhledem k tomu, že hlavní� dí�l odpovědnosti za 
vyhazování� jí�dla leží� na nás, koncových spotře-
bitelí�ch, toho můžeme sami změnit hodně. Zkus-
te si třeba na týden zapisovat všechno jídlo, co 
vyhodíte. Myslí�te si, že zrovna vy se vymykáte 
z evropského i světového průměru a nevyhazu-
jete nic? Dost možná se budete divit.

Pokud byste se rádi dozvěděli ví�ce o problema-
tice plýtvání�  jí�dlem, zí�skali tipy, jak s jídlem 
efektivněji nakládat nebo se naučili spoustu 
nových „záchranářských“ receptů, mrkněte 
na web Zachraň jídlo – www.zachranjidlo.cz. •

Bára Kebová ze Zachraň jí�dlo
Zdroje:
1. Food Waste Index Report 2024. UNEP [online]. 2024, 27.3.2024 [cit. 
2024-08-26]. Dostupné z: https://www.unep.org/resources/publication/
food-waste-index-report-2024
2. Food Waste. European Commission [online]. 2024 [cit. 2024-08-26]. 
Dostupné z: https://food.ec.europa.eu/safety/food-waste_en
3. Food waste and food waste prevention - estimates. Statistics Explained 
[online]. 2023 [cit. 2024-08-26]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/
eurostat/statistics-explained/index.php?title=Food_waste_and_food_
waste_prevention_-_estimates
4. Food Waste. European Commission [online]. 2024 [cit. 2024-08-26]. 
Dostupné z: https://food.ec.europa.eu/safety/food-waste_en

Mn�o�ž�� st� v�í�  po�t�ř�a� v�i�n�o�v�e�� h�o o�d�pa�d�u  
v je�d�n�o�t�l�i� v�y� c�h fa�� ž�í�� c�h po�t�ř�a� v�i�n�o�v�e�� h�o ř�� e�t�ě�� ž�c�ě

21 % z�př�a�c�o�v�a�t�ě�l�sk�ý�  př�ů�� m�ysl

9 % z�ě�m�ě�� d�ě�� l�st� v�í�

7 % v př�o�d�ě�ji

9 % v�e v�e�ř�� e�jn�ě�� m st�ř�a� v�o�v�a�� n�í�

54 % v d�o�m�a�� c�n�o�st�i

2928

21



Jak na věc

Rubrika, která se nejví�c opakuje a v rámci me-
todiky zabí�rá bezkonkurenčně největší� prostor, 
obsahuje v drtivé většině pří�padů podrobné 
návody na konkrétní� praktické činnosti, pří�-
mo spojené s obsahem projektu. Je proto „jako 
dělaná“ k tomu, aby inspirovala  projektové 
vyučování a aby v rámci projektu podpořila 
napří�klad pří�pravu závěrečné osvětové akce. 
Tady je pár konkrétní�ch nápadů jak tento for-
mát v praxi využí�t.

• V úvodu jsme zmí�nili, že se někteří� kolegové 
při psaní� svých pří�spěvků nedrželi přesného 
zadání� a někdy napří�klad vytvořili spí�še poe-
tický esej než odborný text – pracovní� postup. 
Tyto texty mezi ostatní�mi snadno rozeznáte 
a můžete je s žáky v rámci českého jazyka – na-
pří�klad až budete probírat pracovní postup – 
„opravit“. Součástí� tohoto úkolu by mělo být 
dohledávání� podrobností� a chybějí�cí�ch faktů 
na internetu, pří�padně za pomoci AI.

• Většina pří�spěvků do rubriky Jak na věc je 
doplněná krátkými návodnými videi z dí�lny 
spolupracují�cí�ch neziskovek. Zkuste si je pře-
hrát a zamyslet se spolu se žáky, jak by vypa-
dalo vaše video k danému tématu. Pří�padně 
ho můžete rovnou zkusit natočit. Některá 
videa jsou naví�c v angličtině, takže je můžete 
„promí�tat“ při hodinách anglického jazyka.

 Analogicky můžete prozkoumat to, jakým 
způsobem dělají� zapojené neziskovky marke-
ting  (správa sociální�ch sí�tí�, web, letáky, plaká-
ty). Všechny jsou v tom dobré, takže to může 

být zají�mavá inspirace k vytvoření� vlastní� 
kampaně, kterou následně reálně využijete 
v rámci závěrečné osvětové akce.

• Vzhledem k tomu, že se na rozdí�l od pilotní� fáze 
projektu budete celý rok pohybovat v rám-
ci jednoho tématu, budete si někdy ke konci 
projektu moci zahrát hru (nebo lépe řečeno 
použí�t metodu) s názvem Čtyři rohy, která 
prostřednictví�m zábavné skupinové aktivity 
prověří�, nakolik se žáci v problematice orien-
tují�. O co jde? Na začátku hodiny vyvěsí�te do 
každého rohu tří�dy jeden úkol a každý z žáků 
si vybere, na kterém zadání� chce pracovat. Té-
matem by mohlo být napří�klad představení� 
výhod a nevýhod různých způsobů komposto-
vání� (bokashi, zahradní�, vermikompostování�, 
hlí�va nebo komunitní�). Pokud se stane, že se 
žáci do skupin rozdělí� nerovnoměrně, můžete 
napří�klad nechat jedno téma řešit ví�c menší�ch 
skupin. V žádném pří�padě není� dobré žáky 
přemlouvat k zapojení� do jiného tématu, to 
by je mohlo demotivovat. Největší�m benefitem 
této metody je samostatné rozhodování� žáků, 
kteří� si vybí�rají� k řešení� úkol, který je nejví�c 
zají�má a baví�. Jednotlivé skupiny následně ře-
šení� svého zadání� prezentují� (pří�padně obha-
jují�) a dostávají� od ostatní�ch zpětnou vazbu.

• A tady už se dostáváme k možnosti využí�t ně-
který z článků Jak na věc jako inspiraci k pro-
jektovému vyučování�. O co jde? Projektové 
vyučování je definováno jako „sofistikovaný 
školní� úkol zaměřený na praktické použití�“, 
takže založení� vermikompostéru, vypěstová-
ní� hlí�vy ústřičné nebo zorganizování� SWAPu 
zní� přesně jako dobré výchozí� zadání�, které 
se ovšem v režii konkrétní� tří�dy může téměř 
libovolně proměnit. Co je důležité: Naše „Jak 
na věc“ by mělo být jenom určitým impulsem, 
na jehož základě se žáci samostatně pustí� do 
práce. Podstatné je, aby našli jedinečné řešení�, 
vytvořili osobitý produkt, aby byl zkrátka ve 
výsledku patrný jejich autorský vklad a aby 
celý „proces tvorby“ probí�hal samostatně 
a kreativně. Velkou výhodou tohoto pří�stupu 
je, že žáci přebí�rají� odpovědnost a že je v rám-
ci komplexnější�ho pří�stupu možné realizovat 

jak na věc

Jak uspořádat SWAP?
SWAP je cirkulární slavnost spojená s výměnou nepoužívaných 
věcí a účinný nástroj, který napomáhá lokálně vracet věci zpát-
ky do oběhu a prodlužovat jejich životnost. Funguje jednoduše 
tak, že účastníci přinesou věci, které nepoužívají, ale které jsou 
stále ve skvělém stavu jako například oblečení, pokojovky, kni-
hy, nářadí, doplňky, bižuterii nebo menší potřeby a předměty do 
domácnosti, a pak si mohou odnést, co potřebují nebo co se jim 
líbí. Akce bývá plná skvělých pokladů, takže je snadné swapování 
propadnout. Možná už vůbec nebudete chtít nakupovat a stanete 
se ostříleným swaperem.

Lí�bí� se vám tato myšlenka? Uspořádejte s kámo-
ši i vy jeden vlastní� a začněte měnit svět kolem 
sebe. My vás procesem pří�prav v několika kro-
cí�ch rádi provedeme.

1. KROK: Kde a kdy?

Stanovte termí�n a mí�sto akce. Při tomto proce-
su je dobré přemýšlet v souvislostech. Poklá-
dejte si otázky jako napří�klad: Je v místě dobrá 
dostupnost? Budou se tam věci snadno nosit? Není 
náhodou ten den v místě nebo ve škole jiná akce? 
Bude se na tomto místě líbit vaší cílové skupině? 
Jak dlouho akce potrvá?

2. KROK: Jak a co?  
aneb Koncept

Vytvořte koncept akce a zamyslete se napří�-
klad nad těmito otázkami: „Co přesně budete 
chtít vyměňovat? Jen oblečení? Knihy? Nebo 
úplně všechno? Jaká budou pravidla? Bude-
te limitovat počet přinesených a odnesených 
věcí? Budete přidávat nějaký doprovodný 
program k tématu cirkulární ekonomiky 
v podobě přednášky či workshopu? Jak se 
akce bude jmenovat?“

3. KROK: S kým?  
aneb Pracovní tým

Sestastavte svůj dream team a rozdělte si role. 
Pomoc bude potřebná, pokud jde o organizaci 
před eventem, tak během něj. Pomocní�ky za-
pojí�te napří�klad do propagace akce, během pří�-
pravných prací� a v rámci akce při věšení� a tří�dě-
ní� věcí�. Detailní� rozdělení� rolí� najdete v našem 
pracovní�m listě „Jak na SWAP“.

4. KROK: Co budete 
potřebovat? aneb Inventář

U� spěchu akce vždy pomůže, když jsou věci hez-
ky vystavené a srovnané podle barev, prostředí� 
útulné, hraje hudba a oblečení� je kde zkoušet.

K tomuto kroku si můžete položit tyto návodné 
otázky: „Jak budeme mít věci vystavené? Budeme 
je chtít mít pověšené? Co k celé akci potřebujeme? 
Stojany? Ramínka? Stoly? Zrcadlo? Zvuk?“

5. KROK: Rozšiřte to 
do světa! aneb Propagace

Komunikace je základem pro úspěšnou akci, 
doporučujeme ji nepodceňovat. Zamyslete 

se, jakými kanály budete akci komunikovat 
a vyberte ty pro vás nejrelevantnější�, napří�-
klad Facebook, školní� newsletter, plakátová 
kampaň ve škole aj. Zamyslete se, co všechno 
budete potřebovat. Texty? Grafické podklady? 
Kolik pomocníků?

6. KROK: Vytvořte si plán 
na den akce

Věnujte čas pří�pravám, zamyslete se nad pro-
dukční�mi procesy v den D, časovým rozložení�m 
aktivit a úkolů a rozdělte úkoly a zodpovědnosti 
mezi jednotlivé členy realizační�ho týmu. Pomo-
ci vám mohou otázky typu: „V kolik hodin začne-
me s přípravou? Kdo přiveze věci? Kde v prostoru 
budeme přijímat věci? Jaké bude detailní rozmís-
tění v prostoru? Vědí všichni, co mají dělat v den 
akce? Je potřeba školit interní tým? Jak naložíme 
s věcmi, které nám zbydou?“

7. KROK: Den D

Zde je dobré se držet předem připraveného 
plánu. Během dne se přijí�mají� přinesené věci, 
tří�dí� se a návštěvní�ci korzují� a vybí�rají�. Akci 
vždy sluší�, když jsou věci hezky srovnané, do-
poručujeme také věci vážit, třeba i cestovní� 

váhou, abyste věděli, jakého dopadu bylo do-
saženo, resp. kolik věcí� se přineslo a kolik vy-
měnilo pří�mo na mí�stě. Č� í�slo mnohdy překvapí�. 
V neposlední� řadě doporučujeme si celou akci 
pořádně uží�t.

Přejeme vám hodně úspěchů a při plánování� do-
poručujeme využí�t i pracovní� list „Jak na SWAP“. •

Lucie Poubová Swap Prague

Kodex ostříleného swapera
  Na swap se chodí hlavně kvůli tomu, 

že lokální výměna je nejšetrnější 
a nejúčinnější způsob ekologického 
získávání věcí.

  Na swap / výměnu se nosí jen věci ve 
skvělém stavu a čisté, prostě tako-
vé, které by člověk s radostí daroval 
i svým přátelům.

  Záměrem swapu je udělat radost 
ostatním, zbavit se věcí smyslupl-
ně a nechat se překvapit, co pro něj 
swap přichystá.

2524

22



různé mezipředmětové vztahy (tj. pro-
jekt může být zároveň součástí� několi-
ka předmětů, napří�klad pří�rodovědy, 
pěstitelských prací� a angličtiny (stav-
ba Tower Garden)). Další� výhodou je, že 
je zaměření� projektu spjaté s realitou 
a že ve tří�dě můžete vytvořit několik 
skupin, které budou mí�t sice stejné za-
dání�, ale výsledky budou odlišné podle 
toho, jakou cestu si která skupina zvolí�, 
přesně na principu, že když „dva dělají� 
totéž, tak to není� totéž“. Pří�klad: Zadání� 
bude zní�t „začněte tří�dit a zpracovávat 
bioodpad“. R� ešení� tohoto úkolu může 
být různorodé, od toho, že si žáci sami 
vyrobí� vermikompostér a seženou ží�ža-
ly, až po variantu, kdy na zahradě školy 
založí� zahradní� kompostér a do kompo-
stování� zapojí� i rodičovskou komunitu, 
takže tří�dění� a zpracování� bioodpadu 
promění� v komunitní� záležitost. Pro-
jekt může trvat hodinu, ale stejně tak 
se může protáhnout i na celý školní� rok.

• V závěru (hodiny nebo školní�ho roku) 
by měly skupiny výsledky jednotlivých 
projektů prezentovat. Po každé prezen-
taci by pak mělo následovat vzájemné 
hodnocení, k němuž byste mohli vyu-
ží�t napří�klad metodu nazvanou Barvy. 
Učitel mezi žáky rozdělí� barvy (nebo 
vlastně role) v jakých budou hodno-
tit: Zelená chválí�, černá hledá rezervy, 
modrá chválí� to praktické a červená je 
skeptik, věčný pochybovač, který upo-
zorňuje na to, co by nefungovalo. Zelený 
je optimista, černý je kritik, modrý je 
praktik a červený skeptik. Z� áci se k jed-
notlivým prezentací�m vyjadřují� z hle-
diska své role. •

Hana Doležalová

In�št�i�t�u�t c�i�r�k�u�l�a�� r�n�í�  
e�k�o�n�o�m�i�k�ý
Institut cirkulární ekonomiky (INCIEN) je nevlád-
ní organizací, která od roku 2015 pracuje na pod-
poře přechodu Česka k cirkulární ekonomice. Po-
užívá k tomu různé formy, které navzájem kom-
binuje: K nejdůležitějším charakteristikám této 
neziskovky patří fakt, že má svůj vlastní výzkum-
ný tým, který monitoruje národní a evropskou le-
gislativu, realizuje autorské studie, sbírá unikátní 
data a vytváří komplexní know how, které ná-
sledně zprostředkovává českým firmám. INCIEN 
se věnuje řešení konkrétních výzev, které pře-
chod od lineární ekonomiky k cirkulární prováze-
jí. Zpracovává praktická témata jako je například 
zelené zadávání veřejných zakázek nebo veřejné 
i soukromé cirkulární nakupování a vtěluje je do 
svých publikací. Důležitou součástí činnosti in-
stitutu je i každodenní práce v terénu. Odborníci 
z INCIENu poskytují konzultace soukromým fir-
mám i veřejným institucím a pomáhají tak v pra-
xi implementovat cirkulární opatření. Hlavně kvůli 
sdílení zkušeností a síťování vznikl na jaře 2022 
z iniciativy INCIENu Cirkulární hotspot. Jedná 
se o otevřenou platformu pro podporu cirkulární 
ekonomiky, která je dnes tvořená zhruba sedm-
desáti členy. •

představujeme

Zdroje:
CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA: Mini metodika pro pedagogy. 
In: Cirkulárně [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné 
z: https://www.cirkularne.cz/wp-content/uploads/2024/06/
Cirkularni_ekomika_metodika_A4_02_EUnatitl_bez-vodotisku.pdf
CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA: Mini metodika pro pedagogy. 
In: Cirkulárně [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné 
z: https://www.cirkularne.cz/wp-content/uploads/2024/06/
Cirkularni_ekomika_metodika_A4_02_EUnatitl_bez-vodotisku.pdf
ČAPEK, Robert. Moderní didaktika: lexikon výukových 
a hodnoticích metod. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). 
ISBN 978-80-247-3450-7.

Zdroj: Institut cirkulární ekonomiky – Zavádíme cirkulární ekonomiku 
do praxe [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: incien.org

 web: Institut  
cirkulární ekonomiky
incien.org

23

https://incien.org/
https://incien.org/


Ž� i� v�o�t�n�í�  c�ýk�l�u�s v�ý� r�o�bk�u – O ka-
ždém výrobku bychom měli přemýšlet 
v kontextu celého jeho životního cyk-
lu. Ten se skládá ze čtyř fází zahrnují-
cích získávání surovin, výrobu produk-
tu, jeho užívání a likvidaci. Zajímavé je, 
když si uvědomíte, že životní cyklus ka-
ždého výrobku je jiný a každý výrobek 
má také v jednotlivých stádiích životního 
cyklu různý dopad. Některé výrobky jsou 
náročné ve fázi získávání surovin, jiné 
třeba ve fázi odstranění. Existují vědec-
ké metody, díky nimž jsme dnes schopni 
vyhodnocovat dopady v každém stádiu 
životního cyklu.(1)

Bi�o�k�a�pa�č�i�t�a – Termín označují-
cí schopnost ekosystémů regenerovat 
se, tedy doplňovat to, co z nich lidé od-
čerpávají a zároveň absorbovat odpady, 
které produkují. Biokapacita se může 
v průběhu času měnit v závislosti na 
různých okolnostech, např. na rozvíjejí-
cích se technologiích, na množství a na 
managementu čerpaných zdrojů, na po-
stupu klimatické změny a také na tom, 
které části biosféry se považují za uži-
tečné vstupy do ekonomiky.(2)

Ek�o�l�o�gi�č�k�a�  št�o�pa – Pokud chce-
te vědět, jak jste na tom s udržitelností, 
zkuste zjistit, jakou máte osobní ekologic-
kou stopu. A jakou ekologickou stopu má 
celá naše země? To se dá vypočítat, když 
sečtete všechny ekologické stopy z produk-
ce a ekologické stopy ze spotřeby přírod-
ních zdrojů. Ekologická stopa Česka je více 
než z poloviny tvořená uhlíkovou stopou. 
Emise CO₂ jsou u nás způsobené přede-
vším spalováním fosilních paliv v uhelných 
elektrárnách. Paradoxem je, že největším 
českým zdrojem emisí je uhelná elektrárna 
Počerady, která ale nedodává žádné teplo 
a bez elektřiny, kterou vyrábí, se obejde-
me, protože se z ČR vyváží.(3)

Zdroje:
1. Životní cyklus produktu. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 
San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-2024 [cit. 2024-09-
29]. Dostupné z: cs.wikipedia.org/wiki/Životní_cyklus_produktu
2. Kalkulátor osobní ekologické stopy. Hra o zemi [online]. 
2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: hra-o-zemi.cz/co-je-
ekologicka-stopa
3. Aktuálně | Hnutí Duha. Hnutí Duha [online]. 2024 [cit. 2024-
10-01]. Dostupné z: https://hnutiduha.cz/aktualne/tri-nejvetsi-
uhelne-elektrarny-vypustily-loni-stejne-emisi-jako-vsechna-
osobni-auta-nejvice

Od�št�r�a�n�� o�v�a�� n�í�  o�x�i�d�u 
u�h�l�i�č�� i�t�e�� h�o z a�t�m�o�šfe�� r�ý
Oxid uhličitý dokážou z atmosféry při-
rozeným způsobem odstraňovat rostli-
ny, které jej využívají v rámci fotosyntézy. 
Fotosyntéza je složitý biochemický pro-
ces, při kterém rostliny využívají energii 
slunečního záření k tomu, aby z jedno-
duchých anorganických látek – oxidu uh-
ličitého přijímaného ze vzduchu a z vody 
získávané z půdy vytvářely energetic-
ky bohaté organické sloučeniny – cuk-
ry a kyslík. Kyslík se uvolňuje do vzdu-
chu, odkud ho získávají živočichové k dý-
chání, při němž zároveň opět vydechují 
oxid uhličitý. Cukry spotřebovávají ži-
vočichové (včetně člověka), houby, neze-
lené rostliny a řada mikroorganismů při 
své výživě. Fotosyntéza má tedy pro ži-
vot na Zemi zásadní význam, protože se 
při ní sluneční světlo mění na ener-
gii, dochází k fixaci oxidu uhličitého 
do cukrů a k uvolňování kyslíku.

I lidé hledají způsoby, jak oxid uhličitý 
z atmosféry odstranit. Momentálně exis-
tují dvě základní strategie, jak množství 
CO2 v atmosféře snížit: První je založená 
na snižování dalších emisí, například 
využitím účinnějších technologií a obnovi-
telných zdrojů při výrobě tepla a energie, 
ochranou deštných pralesů před vykáce-
ním apod. Druhá sází na přímé odstra-
ňování uhlíku z atmosféry. To se děje 
několika způsoby: Obnovou lesů a zales-
ňováním, ukládáním (sekvestrací) uhlí-
ku do půdy, využitím biomasy k výrobě 
bioenergie se zachycováním a ukládáním 
uhlíku nebo přeměnou biomasy pomocí 
pyrolýzy na biouhel nebo uhlíkaté oleje, 
které lze uložit zpět pod zem, technologií 
přímého zachycování uhlíku ze vzduchu, 
mineralizací uhlíku nebo využitím oceánů 
k ukládání uhlíku s využitím fotosyntézy 
v pobřežních rostlinách, mořských řasách 
nebo fytoplanktonu. 
Zdroje:
Způsoby odstraňování uhlíku z atmosféry. Home [online]. 2024 
[cit. 2024-10-05]. Dostupné z: carboneg.com/post/zpusoby-
odstranovani-uhliku-z-atmosfery
Fotosyntéza. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 
Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2024-10-05]. 
Dostupné z: cs.wikipedia.org/wiki/Fotosyntéza

24



Po�z�n�a�� m�k�ý

25



Žd�r�o�je:
About Doughnut Economics. DEAL [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: doughnuteconomics.org/about-doughnut-
economics

Aktuálně | Hnutí Duha. Hnutí Duha [online]. 2024 [cit. 2024-10-01]. Dostupné z: https://hnutiduha.cz/aktualne/tri-nejvetsi-
uhelne-elektrarny-vypustily-loni-stejne-emisi-jako-vsechna-osobni-auta-nejvice

CGR 2024. Circle Economy [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: circularity-gap.world/2024

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA: Mini metodika pro pedagogy. In: Cirkulárně [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: https://
www.cirkularne.cz/wp-content/uploads/2024/06/Cirkularni_ekomika_metodika_A4_02_EUnatitl_bez-vodotisku.pdf

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA: Učebnice pro výuku cirkulární ekonomiky na ZŠ. In: Cirkulárně [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. 
Dostupné z: https://www.cirkularne.cz/wp-content/uploads/2024/06/Cirkularni_ekomika_ucebnice_11_JKU_EUnatitl_bez-
vodotisku.pdf

Cirkulární ekonomika. Wikipedia [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: cs.wikipedia.org/wiki/Cirkul%C3%A1rn%C3%AD_
ekonomika

Co s odpady. Chráníme naše životní prostředí [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: arnika.org/odpady/nase-temata/
co-s-odpady

ČAPEK, Robert. Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnoticích metod. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 
978-80-247-3450-7.

Doveďte tým ke sdílené představě o udržitelném fungování firmy. Pábení – designérské a inovační studio [online]. 2024 [cit. 
2024-09-29]. Dostupné z: pabeni.cz/kompas-udrzitelneho-podnikani Doughnut pro Česko a workshopová aktivita Kompas 
udržitelného podnikání, https://www.youtube.com/watch?v=kFe3g60l7R8

Fotosyntéza. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2024-10-
05]. Dostupné z: cs.wikipedia.org/wiki/Fotosyntéza

Free Public Data Set. Foot Public Data Set [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: https://www.footprintnetwork.org/
licenses/public-data-package-free/

https://www.eon.cz/radce/energie/zelena-elektrina/jak-funguje-odber-zelene-elektriny/

Institut cirkulární ekonomiky – Zavádíme cirkulární ekonomiku do praxe [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: incien.org

Kalkulátor osobní ekologické stopy. Hra o zemi [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: hra-o-zemi.cz/co-je-ekologicka-stopa

Kate Raworth | Doughnut Economics [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: kateraworth.com

Kdyby všichni lidé na světě žili jako lidé v Česku, potřebujeme víc než tři planety. Máme ale jenom jednu!. Greenpeace 
Česká republika [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: greenpeace.org/czech/clanek/20255/kdyby-vsichni-lide-na-
svete-zili-jako-lide-v-cesku-potrebujeme-vic-nez-tri-planety-mame-ale-jenom-jednu/

Klima se mění – a co my?: Proč a jak se učit o změně klimatu. In: Učím o klimatu | Materiály a metodiky pro učitele [online]. 
2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: ucimoklimatu.cz/klima-se-meni-a-co-my_-2/

MANUÁL pro CIRKULÁRNÍ ŠKOLU. In: Oficiální portál Městské části Praha 3 | Praha 3 [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. 
Dostupné z: praha3.cz/getFile/id:1133856/Manual_Cirkularni_skola.pdf

ROBERT, Kates W., Thomas M. PARRIS a Anthony A LEISEROWITZ. What is Sustainable Development? Goals, Indicators, 
Values, and Practice. Environment: Science and Policy for Sustainable Development [online]. 2005, 47(2005-04), 8–21 [cit. 
2024-04-27]. ISSN 0013-9157. Dostupné z: http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00139157.2005.10524444

Slunce i do kunratické školy. TZB-info - Stavebnictví. Úspory energií. Technická zařízení budov. [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. 
Dostupné z: oze.tzb-info.cz/fotovoltaika/8028-slunce-i-do-kunraticke-skoly#:~:text=Na%20střechách%20nových%20budov

Udržitelnost a cirkularita se stává světovým megatrendem. Proč to v českém byznysu nejde rychleji? BusinessInfo.cz - 
Oficiální portál pro podnikání a export [online]. 2023 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: businessinfo.cz/clanky/udrzitelnost-a-
cirkularita-se-stava-svetovym-megatrendem-proc-to-v-ceskem-byznysu-nejde-rychleji-video-podcast/

Základní principy cirkulární ekonomiky. Institut cirkulární ekonomiky – Zavádíme cirkulární ekonomiku do praxe [online]. 
2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: incien.org/zakladni-principy-cirkularni-ekonomiky/#:~:text=Průmyslová%20
symbióza%3A%20odpad%20jednoho%20se%20stává%20zdrojem%20pro,na%20zdroje%2C%20využívání%20odpadní%20
energie%20či%20recyklaci%20vod.

Změna klimatu: Které skleníkové plyny způsobující globální oteplování | Témata | Evropský parlament. Evropský 
parlament [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20230316STO77629/
zmena-klimatu-ktere-sklenikove-plyny-zpusobujici-globalni-oteplovani

Způsoby odstraňování uhlíku z atmosféry. Home [online]. 2024 [cit. 2024-10-05]. Dostupné z: carboneg.com/post/zpusoby-
odstranovani-uhliku-z-atmosfery

Životní cyklus produktu. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-
2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: cs.wikipedia.org/wiki/Životní_cyklus_produktu

Životní cyklus produktu. Wikipedie [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/
wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_cyklus_produktu

Životní cyklus produktu. Wikipedie [online]. 2024 [cit. 2024-09-29]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrub%C3%BD_
dom%C3%A1c%C3%AD_produkt#HDP_vs._bohatstv%C3%AD

26





Tento projekt je financován Evropskou unií v rámci Národního plánu obnovy.

NextGenerationEU

cirkularniskoly.cz


